
8 9 51

СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКАЯ
И ОБЩЕСТВЕННО-
ПОЛИТИЧЕСКАЯ
ГАЗЕТА
РЕСПУБЛИКИ
УЗБЕКИСТАН

О С Н О В А Н А  
2 А П Р Е Л Я  1 9 1 7  Г О Д А

26
июля 

1995 года 

среда 

•

№141 (23074)

У Ч Р Е Д И Т Е Л Ь -К А Б И Н Е Т  М И Н И С Т Р О В  Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н  Цена свободная

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Кабинета Министров Республики Узбекистан 

Од организационно-экономических мерах 
по проведению хлопкоуборочной кампании в 1995 щ ц

НА СНИМКЕ: во время приема делегации Комиссии Европейского 
сообщества, возглавляемой Фокионом Фотиадисом.

Фото Рустама Ш агаева (УзА).

ПРИЕМЫ 
У ПРЕЗИДЕНТА

Президент Республики Узбе
кистан Ислам Каримов принял 
25 июля делегацию Комиссии 
Европейского сообщества, воз
главляемую Фокионом Фоти
адисом.

Ислам Каримов рассказал 
членам делегации о проводимых 
в нашей стране экономических и 
политических реформах. Он под
черкнул, что преобразования, 
осуществляемые по программе 
ТАСИС, являются примером 
успешного сотрудничества Евро
пейского сообщества с Узбекис- 

р таном.
- Узбекистан - сторонник 

интеграции с Европейским Со
юзом, - отметил, в частности, 
Президент И. Каримов. - Мы 
надеемся в ближайшем будущем 
подписать документы о сотруд
ничестве с этим сообществом.

Господин Фокион Фотиадис 
сказал, что недавно принятое ре
шение Совета министров Евро
пейского Союза о проведении 
политического диалога с Узбе
кистаном, занимающим важное 
место в Центральноазиатском 
регионе, подтверждает желание 
сообщества сотрудничать с на
шей страной.

В приеме приняли участие за
местители премьер-министра 
Узбекистана У.Султанов, Б.Ха- 
мидов, министр юстиции респуб
лики А.Мардиев.

На встрече присутствовали 
представители стран - членов 
Европейского Союза - чрезвы
чайные и полномочные послы

Соединенного Королевства Ве
ликобритании и Северной 
Ирландии и Итальянской Рес
публики в Узбекистане Барбара 
Хей, Карло Унгаро.

* * *
В этот же день Президент Рес

публики Узбекистан Ислам Ка
римов принял Чрезвычайного и 
Полномочного Посла Республи
ки Тунис в Узбекистане Тнани 
Рида по его просьбе.

Господин Тнани Рида, про
информировав главу государства 
об окончании срока своих по
сольских полномочий, подчер
кнул, что в течение двух лет был 
свидетелем происходящих в 
Узбекистане глубоких преобра
зований. Он выразил уверен
ность в том, что Узбекистан, в 
котором остается частица его 
сердца, в скором будущем станет 
одной из великих держав, а друж
ба между народами Узбекистана 
и Туниса будет развиваться и 
крепнуть.

Президент Ислам Каримов 
отметил, что господин Тнани Ри
да в качестве Чрезвычайного и 
Полномочного Посла Республи
ки Тунис в Узбекистане внес 
достойный вклад в развитие свя
зей между двумя государствами. 
Пожелав дальнейших успехов в 
его деятельности, Президент 
подчеркнул, что Узбекистан на
мерен и в дальнейшем всемерно 
укреплять сотрудничество с Ту
нисом.

(УзА).

В целях своевременной подго
товки и проведения уборки хлоп- 
ка-сырца урожая 1995 года, осу
ществления перехода на новые 
формы использования хлопкоубо
рочной техники Кабинет Минис
тров постановляет:

1. Совету Министров Республи
ки Каракалпакстан, хокимиятам 
областей и районов, Узсельхоз- 
снабремонту, Министерству сель
ского хозяйства, Узгосхлопкоп- 
ромсбыту и Узмашпрому обеспе
чить завершение к 20 августа т.г. 
подготовки материально-техни
ческой базы к уборке и заготовке 
хлопка-сырца и проведение убо
рочной кампании на высоком 
организационном уровне.

2. Принять к исполнению, что в 
соответствии с Указом Президен
та Республики Узбекистан от 13 
января 1995 года "О мерах по 
экономическому стимулированию 
производства и продажи государ
ству хлопка-сырца и зерноколосо
вых культур урожая 1995 года" 
доля хлопковой продукции, остав
ляемой в распоряжении хозяйств, 
выполнивших установленное за
дание по заготовке хлопка-сырца, 
повышена до 40 процентов от 
объема его закупок, а госзаказ на 
хлопок-волокно снижен до 60 про
центов.

3. Установить закупочные цены 
на хлопок-сырец урожая 1995 года 
исходя из того, что оптовые цены 
на хлопковое волокно составляют 
не менее 60 процентов мировых 
цен.

Министерству финансов и Ми
нистерству сельскою хозяйства 
Республики Узбекистан в декад
ный срок издать и довести до за
интересованных министерств и ве
домств прейскуранты новых заку
почных цен на хлопок-сырец.

4. Для усиления материальных 
стимулов на уборке урожая реко
мендовать хозяйствам произво
дить оплату за сбор хлопка-сырца 
в следующих размерах: за одну 
тонну хлопка-сырца кондици
онного веса, собранного двухряд
ной хлопкоуборочной машиной, - 
не менее 30 сумов, четырехрядной 
машиной - 20 сумов; за 1 килог
рамм ручного сбора - не менее 
одного сума 20 тийинов. Произво
дить пятидневные и декадные рас
четы с лицами, занятыми на убо
рочных работах.

Обратить внимание руководи
телей хозяйств, что максимальные 
расценки за сбор хлопка-сырца 
должны быть установлены с само
го начала уборочного сезона, имея 
в виду стимулировать сборщиков 
на максимальный сбор высоко
сортного хлопка-сырца.

Центральному банку, Узагроп- 
ромбанку, Узпромстройбанку, 
Узтадбиркорбанку, Мевасабзавот- 
банку обеспечить хозяйства де
нежной наличностью для своевре
менных расчетов со сборщиками, а 
также с работниками, занятыми на 
погрузке, транспортировке и скла
дировании хлопка-сырца, техни
ческом обслуживании и ремонте 
хлопкоуборочной техники.

5. Министерству сельского хо
зяйства (Хусанов), ассоциации 
"Узхимпром" (Юсупбеков), Совету 
Министров Республики Каракал
пакстан, хокимиятам областей и 
районов обеспечить завоз в хо
зяйства дефолиантов и проведение 
дефолиации хлопчатника в уста
новленных объемах и в расчетные 
сроки.*

6. Национальной авиакомпа
нии "Узбекистон хаво йуллари" 
(Рафиков) выделить необходимое 
количество самолетов и вертолетов 
для дефолиации хлопчатника по 
заявкам ассоциации "Узагрохим- 
сервис", создать необходимые за
пасы горючего.

7. Министерству сельского хо
зяйства (Хусанов), Узсельхозснаб- 
ремонту (Джаббаров), Совету Ми
нистров Республики Каракалпак
стан, хокимиятам областей:

до. 20 августа т.г. привести в 
полную готовность хлопкоубороч
ную технику, включая навеску ма
шин на тракторы, погрузочно
транспортные средства, укомплек
товать уборочно-транспортные 
отряды механизаторами и ремон
тно-обслуживающим персоналом. 
Создать в хозяйствах и ремонтных 
предприятиях обменные фонды 
двигателей, узлов и агрегатов, дру
гих необходимых материалов. 
Организовать приемку комисси
ями каждой хлопкоуборочной ма
шины в соответствии с техничес
кими требованиями на допуск ма
шин к работе, с оформлением со
ответствующего акта;

в целях производительного 
использования хлопкоуборочных 
машин сконцентрировать и орга
низовать их работу в составе убо
рочно-транспортных отрядов.

8. Ассоциации "Узмашпром" 
(Сабиров) обеспечить в 1995 г. 
производство и поставку 5000 
хлопкоуборочных машин, в том 
числе 2000 ед. до 1 октября, а 
также тракторов, прицепов, кура- 
коуборочных машин и запасных 
частей в соответствии с заявками 
Узсельхозснабремонта и по пря
мым договорам с хозяйствами.

Узсельхозснабремонту (Джаб
баров) принять новые хлопкоубо
рочные машины на баланс рай- 
сельхозснабремонтов Джизакской

(800 штук), Сырдарьинекой (600 
штук) и Кашкадарьинской (600 
штук) областей для создания на их 
базе машинно-тракторных парков, 
сконцентрировав в них при не
обходимости также имеющиеся в 
хозяйствах машины.

9. Министерству финансов в 
недельный срок внести предложе
ния о поэтапном наделении до
полнительными оборотными сред
ствами:

Узсельхозснабремонт - на при
обретение у предприятий Узмаш- 
прома новых хлопкоуборочных 
машин;

Узагрохимсервис - на приобре
тение дефолиантов, минеральных 
удобрений и пестицидов;

Узгосхлопкопромсбыт - на 
авансирование закупаемого у хо
зяйств хлопка-сырца урожая 1995 
года.

10. Осуществить до начала 
хлопкоуборочной кампании 
адресную переброску хлопкоубо
рочных машин: в Джизакскую 
область - 110 машин, в том числе 
из хозяйств Андижанской области 
- 50 машин, Ферганской области - 
60 машин, и в Сырдарьинскую 
область - 100 машин из хозяйств 
Наманганской области с последу
ющим выкупом этих машин 
Узсельхозснабремонтом по оста
точной стоимости.

Министерству сельского хо
зяйства (Хусанов), хокимиятам 
Джизакской и Сырдарьинекой 
областей решить все вопросы, свя
занные с заключением договоров 
на переброску и использование 
хлопкоуборочной техники, зак 
реплением ее за хозяйствами.

Узсельхозснабремонту (Джаб
баров) обеспечить проведение тех
нического обслуживания и ремон
та переброшенных хлопкоубороч
ных машин, создать для них не
обходимый резерв запасных час
тей. ,

Компании "Узбекистон темир 
йуллари" ‘(Эрметов) обеспечить 
первоочередное выделение ваго
нов под хлопкоуборочную техни
ку, решить вопросы взаиморасче
тов за прохождение груза по терри
тории других государств.

11. Узоптбиржеторгу (Шаро
нов) для своевременной подготов
ки тракторов для навески хлопко
уборочных машин завезти до нача
ла уборочной кампании по 1000 
двигателей Минского моторного и 
Владимирского тракторного заво
дов для поставки их хозяйствам по 
разнарядкам Узсельхозснабремон
та.

12. Узгосхлопкопромсбыту 
(Зикриесв) обеспечить до начала 
уборочной кампании авансирова

ние хлопкосеющих хозяйств в раз
мере до 25 процентов от стоимости 
закупаемого хлопка-сырца, расчет 
по остальной части суммы про
изводить регулярно после сдачи 
хлопка-сырца на заготовительные 
пункты.

13. Узгосхлопкопромсбыту, 
М инистерству сельского хозяйства 
Республики Узбекистан разрабо
тать график переработки хлопка- 
сырца урожая 1995 года, имея в 
виду завершение этой работы не 
позднее 1 июля 1996 года.

4. Ассоциации "Узмашпром" 
(Сабиров) и Узсельхозснабремон
ту (Джаббаров) для оказания тех
нической помощи хозяйствам в 
завершении подготовки хлопко
уборочной техники и обеспечении 
ее бесперебойной работой закре
пить за областями заводы.

15. Объединению "Узгоснеф- 
тепродукт" (Тажиев) обеспечить 
поставку сельскому хозяйству и 
хлопкоочистительной промыш
ленности в сентябре - ноябре 1995 
года горюче-смазочных матери
алов в объемах, необходимых для 
бесперебойного проведения убо
рочных и транспортных работ, 
подъема зяби и посева озимых зер
новых культур.

16. В целях оперативного реше
ния вопросов, связанных с завер
шением подготовки и проведени
ем хлопкоуборочной кампании, 
создать рабочую группу.

17. Узбекбирлашув, ассоциаци
ям "Узбексавдо" и "Масложирта- 
бакпром", корпорации "Узхлебоп- 
родукт" своевременно решать воп
росы обеспечения сельского насе
ления и участников сбора хлопка 
продовольственными и непродо
вольственными товарами первой 
необходимости.

18. Министерству здравоохра
нения Республики Узбекистан 
(Каримов) определить меры по ме- 
дицинскому обслуживанию ра
ботников, занятых на уборке хлоп
ка-сырца.

19. Министерству по делам 
культуры Республики Узбекистан 
(Хайитбаев) в период уборки уро
жая организовать культурное 
обслуживание сборщиков, предус
мотреть выезд в хозяйства масте
ров искусств, писателей и поэтов.

20. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло
жить на первого заместителя пре
мьер-министра Джурабекова И.Х.

Председатель
Кабинета Министров 

И. Каримов.

г.Ташкент,
25 июпя 1995 г.

ЧЕТКОЕ РУКОВОДСТВО К ДЕЙСТВИЮ
В хокимияте Кашкадарьинской 

области состоялась беседа за "круг
лым столом," посвященная обсуж
дению новой книги Президента 

>Ислама Каримова "Узбекистан: по 
пути углубления экономических 
реформ". В ней приняли участие 
хокимы городов и районов, руко
водители высших и средних специ
альных учебных заведений, уче

ные, представители творческой 
интеллигенции, общественности и 
средств массовой информации.

Перед собравшимися выступи
ли пресс-секретарь Президента 
М.Мухаммад-Дост, председатель 
Комитета по экономическим ре
формам и развитию предпринима
тельства Олий Мажлиса, председа
тель партии "Ватан тараккиети" А.

Юлдашев.
Отмечалось, что в новой книге 

главы государства дан глубокий 
анализ этапов экономических ре
форм, осуществляемых в нашей 
стране, определены основные нап
равления дальнейшего развития 
республики.

(УзА).

СОБРАНИЯ АКТИВОВ
Глава нашей страны Ислам Ка

римов направил приветствие зем
ледельцам Ташкентской области в 
связи с достигнутым ими высоким 
результатом - сдачей на государ
ственные пункты более 2 1 6  тысяч 
юнн зерна. В связи с этим состо
ялось собрание актива области. 
11риветствие зачитал хоким облас
ти Э. Рузиев.

Выступившие, отметив зна
чение достигнутых результатов, 
призвали собравшихся активнее 
решать очередные задачи. Под
черкивалось, что необходимо 
работать с еще большей энерги
ей, чтобы увеличить темпы про
изводства овощей и фруктов, 
молока и мяса, получить высо
кий урожай хлопка.

Состоялось также собрание 
актива Джизакской области. Оно 
было посвящено радостному со
бытию - хлеборобы впервые за всю 
историю зерноводства области 
доставили на приемные пункты 
240 тысяч тонн зерна. В их адрес 
направил приветствие Президент 
республики Ислам Каримов. При
ветствие зачитал хоким области А. 
Ташкенбаев.

(УзА).

НАМЕЧЕНЫ 
КОНКРЕТНЫЕ МЕРЫ

В Нукусе состоялось собрание, 
посвященное обсуждению вопро
сов, связанных с подготовкой и 
проведением празднования чет- 
вертой годовщины независимости 
страны, а также международной 
конференции по проблемам Ара
ла, которая состоится 18-20 сен
тября этого года. Его вел замести
тель Председателя Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан, Предсе
датель Жокарш Кенгеса Респуб
лики Каракалпакстан У. Аширбе- 
ков.

На собрании намечены кон
фетные мероприятии по проведе
нию праздника независимости на 
высоком уровне, а также тщатель
ной подготовке к международной 
конференции.

(УзА).

ПЛЕНУМ ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА ЖЕНЩИН
Состоялся пленум Хорезмского 

областного комитета женшин. На 
нем рассмот рен организационный 
вопрос. В связи с переходом на 
друг-ую работу Г. Абдуллаева осво
бождена от должности председате
ля областного комитета женщин. 
Председателем областного коми
тета женшин избрана Д. Рузмато

ва, работавшая заместителем хо
кима города Ургенча.

На пленуме выступил чоким 
области М. Джуманиязов.

На пленуме выступила замести
тель премьер-министра республи
ки, председатель Республиканско
го комитета женщин Д. Гуломова.

(УзА).

РАССМОТРЕН ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ ВОПРОС
Состоялась сессия Тахиаташ- 

ского городского Совета. На нем 
рассмотрен организационный 
вопрос. За допущенные ошибки и 
недостатки в работе А. Шапиев 
освобожден от должности хокима 
города Тахиаташа. Хокимом горо
да Тахиаташа по рекомендации 
Председателя Жокаргы Кенгеса 
Республики Каракалпакстан наз

начен М. Жумабаев, работавший 
председателем акционерного 
общества "Каракалпокмаиший- 
хиэмат",

На сессии выступил заместитель 
Председателя Олий Мажлиса Рес
публики Узбекистан, Председатель 
Жокаргы Кенгеса Республики Кара
калпакстан У. Аширбсков.

(УзА).

ЩЕДРОЕ ПОДВОРЬЕ
Подхоз "Южный" - один из ста

рейших в Самаркандской области. 
С самого начала к его созданию 
отнеслись здесь серьезно. С той 
поры отношение руководителей 
Нурабадского Южного рудоуправ
ления (ЮРУ) осталось прежним. 
Делается все возможное для его 
развития, даже в годы, когда отда
ча подсобного хозяйства не сто
лько радовала, сколько доставляла 
лишние хлопоты.

Так было, к примеру, в прош
лую зимовку - заболели свиньи. 
Положение осложнило отсутствие 
необходимых лекарственных пре
паратов. С превеликими труднос
тями, допустив небольшой падеж, 
нурабщщам все же удалось сохра
нить'основное поголовье.

Сейчас положение выправля
ется. Поголовье перевалило за 950, 
основных свиноматок 35. Несмот
ря на сложную зимовку, п этом 
году решили произвести 130 тонн 
свинины, всего на 20тонн меньше 
прошлогоднего.

В скором времени на свинофер
ме будет слан новый корпус для 
доращивания 450 поросят. Здесь 
же сооружается и кормоцех, ведут
ся работы по завершению стро

ительства очистных сооружений. 
Все это свидетельствует о серьез
ности намерений. И это понятно, 
ведь подразделения ЮРУ и город 
рудокопов Нурабад расположены 
в глухой степи - значимость подхо- 
за в снабжении свежими и сравни
тельнодешевыми продуктами в та
ких условиях велика.

- Два года назад мы занялись и 
молочным скотоводством, - рас
сказывает начальник подхоза 
Юрий Михайлович Лашев. - Сей
час у нас 54 дойные коровы, дума
ем довести их до ста.

Молоко и мясо, как, впрочем, и 
другую продукцию, реализует ра
бочим ЮРУ свой фирменный ма
газин по льготным ценам. В конце 
года заработает мини-молзавод, 
так что на прилавках фирменного 
магазина появятся сыры, масло, 
сметана, кефир собственного про
изводства.

В свое время завели и нутриевое 
хозяйство. Диетическое мясо ре
ализуется через магазин, а из шку
рок скоро начнут шить шапки и 
женские береты, в перспективе 
освоят и шубы

Подсобное хозяйство распола
гает и поливной землей. Вырасти

ли 14-гектарный сад. Ежегодно ре
ализуют через магазин 15 - 20 тонн 
яблок, персиков, сливы, вишни и 
других плодов. В теплице на 18 
сотках выращивают лимоны, по
лучают их по 5 - 6 тонн.

Корма для животноводства ста
раются заготавливать сами. В под- 
хозе есть 70 гектаров люцерны. 
Правда, с водой туговато. В прош
лом году, например, взяли только 
один укос. В этом уже два, будет 
вода - можно накосить еще столько 
же.

Имеется и богара - 377 гектаров. 
Нынче сняли поб центнеров ячме
ня и пшеницы и столько же соло
мы. С жатвой управились за 15 
дней. Полученное зерно идет на 
собственные нужды. Его дробят и 
добавляют в комбикорма с измель
ченными сеном и соломой - полу
чается добротная смесь.

Подхоз "Южный" увеличивает 
поголовье скота, а для этого надо 
расширить кормовые угодья.

- Нас бы вполне устроили две- 
три сотни гектаров богары,- гово
рит Юрий Михайлович.

Владимир Каримов.
Соб. корр. "Прмды Востока".

ВИТАМИНЫ В КОНСЕРВНОЙ БАНКЕ
В Намангане организованы ежед

невные ярмарки по щюдаже плодо
овощной продукции. В день на них 
реализуется по полторы тысячи юнн 
овошей и фруктов Причем цены 
здесь значительно ниже, чем на рын
ки.

Год ныне выдался урожайным, 
поэтому плодоовощной продукции 
заготавливается и продается намного 
больше На три недели раньше

обычного началась заготовка тома
тов на Наманганском консервном 
заводе, двухсменный режим работы 
организован на туракурганском 
комбинате "Ширинлик" - здесь пол
ным ходом ведется сушка абрикосов, 
лука, моркови, капусты. В течение 
месяца укрепила свои пошатнувши
еся было экономические позиции 
агрофирма "Наманганвино" - бога
тый урожай яблок идет на изготовле

ние пользующегося спросом белого 
фруктового пина Предприятие пере
ведено на трехсменный режим рабо
ты В гаком же напряженном ритме 
трудятся и другие коллективы облас
ти, занятые переработкой сельхоз
продукции. Цель для всех ясна - 
исключить потери урожая, обеспе
чить потребителей витаминной про
дукцией, получить прибыль

(УзА).

_  УЗБЕКИСТАН -  РОССИЯ _

СОТРУДНИЧЕСТВО НА 
ЗЕМЛЕ И В КОСМОСЕ

В числе важных вопросов, 
которые предстоит рассмотреть 
в ходе предстоящих перегово
ров между Президентом Узбе
кистана Исламом Каримовым и 
Председателем правительства 
Российской Федерации Викто
ром Черномырдиным, будут и 
такие, которые имеют приори
тетное значение для экономи
ки, науки и техники не только 
двух стран, но и всего СНГ.
Речь идет о новых формах сот

рудничества, аналогов которых 
пока нет в постсоветском прос
транстве, ибо создаются предпо
сылки для отношений по совер
шенно новому принципу. Итак, 
теперь появится транснациональ
ная промышленно-финансовая 
группа "Ильюшин", сформирован
ная усилиями ученых, конструкто
ров, инженеров и рабочих, финан
систов и банковских работников 
двух государств, которые уже дав
но взаимодействуют в создании 
грузовых и пассажирских лайне
ров семейства "ИЛ", в частности 
ИЛ-76 и ИЛ-114.

В тесной интеграции начинают 
работать научно-производствен
ная корпорация имени С.В. Илью
шина с ее опытным заводом в Мос
кве, Воронежский и Ташкентский 
авиапроизводственные объедине
ния и российский "Авиабанк".

Будучи авиационными держа
вами, Узбекистан и Россия еше 
теснее сплачивают свои усилия в 
создании конкурентоспособной 
крылатой продукции, способной 
пополнить новыми машинами 
дряхлеющий самолетный парк 
экс-СССР и одновременно пред
лагать ее на мировом рынке. Оче
видного, что сохранится уникаль
ный интеллектуальный потенциал 
двух стран, тысячи специалистов и 
рабочих Узбекистана и России бу
дут гарантированно обеспечены 
работой.

Новое промышленно-финан
совое образование "Ильюшин" по 
своему принципу можно сравнить 
с транснациональным консорци
умом "Аэробас индастри", где сов
местно Великобритания, Герма

ния, Франция, Испания и другие 
западноевропейские государства 
выпускают реактивные лайнеры 
семейства "А-300". Кстати, такие 
самолеты сейчас летают на трас 
сах национальной авиакомпании 
"Узбекистон хаво йуллари". В ее 
же парке уже многие годы успеш 
но эксплуатируются машины 
ИЛ-86, ИЛ-76, а недавно посту 
пили первые ИЛ-114.

Надо полагать, что в перепек 
тиве группа "Ильюшин" расши 
рится за счет интеграции с други 
ми странами СНГ, в том числе с 
Украиной, где, как известно 
рождаются не менее знаменитые 
АНы. С киевскими коллегами у 
самолетостроителей Узбекистана 
и России тоже давние и тесные 
связи.

Хотелось бы отметить два зна 
менательных события, предшес 
твующих принятию соглашения 
о сотрудничестве самолетостро 
ителей двух стран.

Президентскими указами в 
Узбекистане официально уста 
новлен День воздушного флота 
а чуть ранее в Ташкенте создан 
первый в регионе авиационный 
институт, призванный готовить 
различные кадры для всей кры 
латой отрасли республики.

Не менее важным событием 
безусловно, станет соглашение о 
создании усилиями Узбекистана 
и России Международной радио
астрономической обсерватории 
на плато Суффа в Джизакской 
области. Напомним, что этот 
объект значится в Договоре о 
дальнейшем развитии и углубле
нии экономических и научно- 
технических отношений между 
двумя странами, подписанном 
весной нынешнего года в Мос
кве.

Давние друзья и партнеры 
Узбекистан и Россия, подняв
шись на крыльях взаимовыгод
ного сотрудничества, отныне бу
дут успешно взаимодействовать 
и на земле, и в космосе.

Ш ахабутдин
Зайнутдинов.

ТОВАР, ДЕНЬГИ И 
ВЗАИМНЫЙ ИНТЕРЕС

"Царский подарок!" - так отоз
валась об открытии в Москве фир
менного магазина узбекско-ита
льянского совместного предпри
ятия "Совпластитал" одна из рос
сийских газет. Действительно, ка
чество узбекских товаров с маркой 
"Совпластитала" давно и по праву 
пользуется высокой оценкой у рос
сийских потребителей.

Сегодня "Совпластитал" пос- 
таштяет свою продукцию только в 
Москве в 125 магазинов, а также в 
ведущие универмаги Санкт-Пе
тербурга. Ведутся переговоры об 
открытии представительства и соз
дании фирменного магазина в 
Смоленске. Объем товарооборота 
ташкентской фирмы с российски
ми торговыми предприятиями и 
поставщиками исчисляется мил
лиардами рублей.В обратном нап
равлении поступает полимерное 
сырье - основной производствен
ный компонент, потребляемый 
"Совпластиталом".

Налаженные связи помогают в 
развитии производства, освоении 
ташкентскими производителями 
российского рынка.

Есть, впрочем, и проблемы. Так 
уж сложилось, что продукцию 
Совпластитала" российские тор

говые фирмы берут на консигна
цию - то есть с оплатой по мере 
реализации.

Между тем отгрузка полимер
ного сырья российскими постав
щиками осуществляется за пре
доплату. Причем с ощутимой раз
ницей цен в зависимости от форм 
оплаты. Скажем, расплачиваешься

свободно конвертируемой валю
той - цена одна. Расплачива 
ешься рублями - гораздо выше, 
примерно на двести долларов за 
тонну полимерного сырья. Невы
годно? Еще бы!

- Думаю, что нормализовать 
ситуацию с оплатой товаров по 
взаимопоставкам поможет ны 
нешний визит в нашу страну 
Председателя правительства 
Российской Федерации В С 
Черномырдина, - полагает гене
ральный директор СП "Совплас
титал" А Н. Мелкумов. - Решение 
на этот счет будет с энтузиазмом 
принято обеими сторонами. Если 
ситуация нормализуется, наше 
предприятие сможет уже в бли 
жайшем будущем предложить 
российским потребителям около 
10 тысяч тонн изделий. Выгода - 
обоюдная. Для нас - дальнейшее 
расширение связей с традици 
онным партнером. Для россиян - 
возможность получить высоко 
качественные товары по доступ
ным ценам. Поверьте, это 
отнюдь не пустые слова - сегодня 
на российский рынок поступают 
полимерные изделия из третьих 
стран, качество которых зачас
тую ниже, а иена - с нсобосно 
ванными претензиями на миро 
вой уровень. Между тем товары 
"Совпластитала", завоевавшие 
добрую славу во многих странах 
в том числе в России, сами нахо
дят дорогу к покупателям. Надо 
лишь немного этому помочь...

Олег Филимонов.

Вести одной строкой
КАК ОБРЕСТИ ВНУТРЕННЕЕ ПРИМИРЕНИЕ?

Совместная делегация Русской Православной Церкви и Мусульманского 
сообщества России побывала с миротворческой миссией в городах и селах 
Чечни, Ингушетии и Дагестана.

Протоиерей Сергий Жигулин, представлявший Русскую Православную 
Церковь, по возвращении в Москву заявил, что все политические и 
религиозные деятели, с которыми пришлось встречаться на Северном 
Кавказе, однозначно подчеркивали: российско-чеченский конфликт не 
имеет межконфессиональното характера.

Православный священник, говоря о встречах с членами дудаевской 
делегации, ведущей с российской стороной переговоры в Грозном, отметил 
и их озабоченность расколом, образовавшимся в результате событий пос
ледних лет внутри самого чеченского общества.
В ТАТАРСТАНЕ ПУЩЕНА КРУПНАЯ СЕТЬ БЕСПРОВОДНОЙ 
СВЯЗИ

Особенностью системы, разработанной американской компанией 
НивЬез МеТиотк ХуЯепк, является распространение сотовой связи иа широ
кий круг городских и сельских абонентов
БАНКИ СМОГУТ САМОСТОЯТЕЛЬНО ОТКРЫВАТЬ 
КОРРЕСПОНДЕНТСКИЕ СЧЕТА НАЦБАНКАМ СТРАН СНГ

Теперь для этого не нужно специального разрешения ЦБ. Новый 
порядок, вводимый телеграммой Центробанка, позволит узаконить уже 
налаженные коротиошении российских и зарубежных банков, а также 
повысить скорость межгосударственных расчетов.
В БАШКИРИИ ЗАКРЫТО ЕЩЕ ШЕСТЬ КОММЕРЧЕСКИХ 
БАНКОВ

На совещании, прошедшем в Национальном банке Башкирии, было 
отмечено, что многие башкирские банки (их число п настоящее время 
приближается к сорока) "живут не по средствам". 19 банков завершили 
полугодие с убытками в общей сумме 124 млрд. руб., что означает, что 
нерентабельных байков в Башкирии больше, чем работающих с прибылью 
Как отмечалось на совещании, некоторые банки, 'не имей ни копейки, 
выдают кредиты на десятки миллиардов рублей". В итоге Национальный 
банк оформил документы на отзыв лицензии у шести банков
В ПАРИЖЕ БЫЛА ПОКАЗАНА РУССКАЯ КОЛЛЕКЦИЯ НА 
ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ СЕЗОН 1995-96 ГОДОВ БАЛЕТ

Ее автор, дизайнер Валентин Юдашкин, предложил оригинальные 
интерпретации традиционно балетных нарядов пачек, на его взгляд, 
вполне способных обрести поклонниц вне театральных подмостков.
ЗАДЕРЖАНЫ МОШЕННИКИ, ПЫТАВШИЕСЯ ПОХИТИТЬ 5,3
МИЛЛИАРДА РУБЛЕЙ

Эти деньги, по замыслу мошенников, РКЦ ГУ ЦБ по Москве должен был 
списать в безакцептном порядке с корсчетов московских банков и перечне 
лить на счета подставных фирм



Правда Востока 26 июля 1995 года

"Правде Востока " 
отвечают

"СО СЧЕТА 
СБИЛИСЬ"

Корреспонденция под таким 
заголовком опубликована 4 июля 
с. г. В ней шла речь о том, что 
работники налоговой инспек
ции, проверявшие работу обшес
твенного транспорта объедине
ния "Намангантранс", выявили 
ряд серьезных нарушений.

Как сообщил редакции на
чальник объединения "Наман
гантранс" И. А. Абдураимов, ито
ги проверки обсуждены на рас
ширенном совете объединения с 
участием руководства корпора
ции "Узавтотранс”.

Приказом по автобусному 
парку №17 водитель автобуса Э. 
Аллакаев уволен, работникам 
отдела эксплуатации У. Сабиро
ву, Ш. Гиясову объявлены выго
воры, на начальников колонн Ю. 
Тена и Э. Бустанова наложены 
штрафы в размере 40 процентов 
от месячного оклада. За измене
ние маршрута водитель автобус
ного парка №11 И. Умаров уво
лен с работы. Постановлением 
совета объединения "Наманган
транс" директору и главному бух
галтеру автопредприятия №12 
Ю. Хашимову и Н. Добонжанову 
из-за несвоевременной сдачи 
выручки в Госбанк объязлены 
выговоры. Наложены штрафы на 
директоров автобусного парка 
№11 К. Вахабова, автобусного 
парка №17 Б. Умурзакова, Чус- 
тского автопредприятия №57 X. 
Хасанова. Такие же меры наказа
ния применены к заместителю 
директора по эксплуатации авто
парка №11 И. Абдуллаеву, на
чальникам эксплуатации авто
парка №17 А. Бахретдинову и 
автопредприятия №57 С. Сабир- 
жанову.

За допущенные нарушения 
заместителю начальника по пас
сажирским перевозкам объеди
нения "Намангантранс" X. Гази- 
баеву, начальнику контрольно
ревизионного отдела Э. Мусаеву 
объявлены выговоры.

Если по итогам девяти меся
цев текущего года не произойдет 
изменений в их работе, то будет 
рассмотрен вопрос о пребыва
нии их на своих должностях.

Возвращаясь к  
напечатанному

ТАК ЧТО НАМ 
СТОИТ... ДОМ 
ПОСТРОИТЬ!
Год назад под заголовком 

"Что нам стоит дом перестроить" 
была опубликована заметка, в 
которой рассказывалось о не
удобствах, причиняемых жителю 
Чиланзара Иванову его соседом, 
затеявшим перестройку (в нару
шение, кстати, всех существу
ющих технических норм и пра
вил безопасности) собственной 
квартиры.

Куда только ни обращался 
Иванов, какие меры ни прини
мал - все напрасно. Сосед упорно 
переделывал свое жилье, нару
шая конструкцию дома. Решение 
Чиланзарского районного суда 
Ташкента от 30 ноября 1993 года 
"обязать Эндульси Иржи Мара
товича, проживающего на 2-м 
квартале массива Чиланзар в до
ме 73, кв. 18, за свой счет привес
ти жилое помещение в прежнее 
состояние, т.е. ванную и кухню 
перенести в первоначальное по
мещение" осталось на бумаге...

Изменилось ли что-нибудь за 
этот год? Судя по письму Н. Ива
нова в редакцию, все осталось 
по-прежнему. Как и раньше, 
Эндульси стучит над его головой, 
"доделывая" затянувшийся ре
монт, как и раньше, страдает от 
сильных головных болей жена 
Иванова - инвалид, и так же, как 
прежде, нет "управы на перестро
йщика”. "Кто защитит меня в 
нашем правовом государстве? - 
спрашивает Н.Иванов. - Я лично 
устно и письменно обращался в 
суд, но официального ответа не 
получил. Молчат и в хокимияте... 
Л что делать мн?? Ждать, когда 
рухнет, не выдержав перегрузки, 
балкон, сверху зальет кухню во
дой из ванной соседа? Да и шты
ри металлические, что торчат с 
потолка, не украшают мою квар
тиру..."

Не только Иванову, но и ре
дакции не прислали офици
ального ответа райсуд и рай
онный хокимият. То ли там счи
тают, что обещанного надо три 
года ждать, то ли надеются, что 
время как-нибудь само все по 
своим местам расставит... В лю
бом случае, пока эти инстанции 
отмалчиваются. А хотелось бы 
всс-таки знать их позицию по 
этому далеко не частному вопро
су.

Гульнара Ю лдаш ева.

Считая приватизированное 
жилье самой массовой школой 
собственности, редакция 
"Правды Востока" по мере на
копления читательских вопро
сов возвращается к этой теме. 
Сегодня мы публикуем беседу 
заведующего отделом писем 
"Правды Востока" Геннадия 
ФИГЛИНА с министром ком
мунального обслуживания Рес
публики Узбекистан Виктором 
МИХАЙЛОВЫМ.

В. М.: Обратил внимание, что 
почти во всех письмах употребля
ется выражение "квартплата". Да
вайте с этого начнем. Понятие 
"квартирная плата" устарело с вы
ходом в июле 1993 года постанов
ления Кабинета Министров Рес
публики Узбекистан "О переходе 
на контрактную (договорную) сис
тему расчетов за обслуживание и 
содержание жилищного фонда". 
Согласно этому постановлению 
вместо прежней квартплаты вве
ден тариф на оплату одного квад
ратного метра обшей площади тех 
работ и услуг, которые жилишно- 
эксплуатационные предприятия 
по договорам оказывают собствен
никам жилья и квартиросъемщи
кам. В этих переменах ярко про
является суть жилищной реформы 
в республике, жилишно-эксплу- 
атационные предприятия перешли 
от прежней работы с государствен
ным жилишным фондом к обслу
живанию почти полностью прива
тизированного, ставшего соб
ственностью граждан, жилья. Быв
шее Министерство жилищно-ком
мунального хозяйства ныне 
является Министерством комму
нального обслуживания. Измени
лось отношение к собственности. 
Квартира принадлежит конкрет
ному хозяину, но отношение к со
держанию и эксплуатации многок
вартирного жилья в отличие от 
одноквартирного осталось у мно
гих, по существу, прежнее.

Г. Ф.: А ведь то, что собствен
ники приватизированного жилья 
продолжают путать свои нынеш
ние расчеты по договорам с жи- 
лишно-эксплуатационными орга
низациями и прежнюю плату госу
дарству за квартиру, пожалуй, не
удивительно. Что реально переме
нилось? Прежде каждый месяц 
ходили с платежами в кассу, сейчас 
так же ходим. Только берут с ны
нешнего собственника гораздо бо
льше. Вот и варьируется во многих 
письмах одна и та же мысль: о 
сапожнике, к примеру, вспомина
ем, когда башмаки "каши запро
сят". Для чего же коммунальные 
службы посажены на договоры с 
помесячной оплатой, как на

ДОМ ПЛАТЕЖОМ КРАСЕН,
ш  З а  что с  н а с  б в р у т , к о г д а  б е р у т  " з а  к в а р т и р у п

оброк?.. Действительно, для чего?
В. М.: Даже обувь, если о ней 

постоянно не заботиться, - не чис
тить, не смазывать, - долго не про
тянет. А современный многоэтаж
ный дом - это сложное инженерно- 
техническое сооружение, которое 
включено в системы жизнеобеспе
чения города. Это общность лю
дей, взаимодействующая с други
ми городскими социальными 
структурами. Чтобы дом существо
вал, не терял прочности, доброт
ности, чтобы людям в нем норма
льно, удобно жилось - нужна пос
тоянная, никогда не прекраща
ющаяся работа. Она привычна, и 
поэтому, может быть, не очень за
метна горожанам. Но оплачива
ется именно эта реальная работа, 
удовлетворяющая насущные пот
ребности, а отнюдь не спокойное 
существование жилищно-эксплу
атационных служб.

Перечень работ и услуг, вклю
ченных в типовой договор, сам по 
себе достаточно убедителен: де
ньги берутся на самое необходи
мое.

На содержание домового хо
зяйства общего пользования - на
ружное и внутреннее освещение 
жилого дома, вывоз мусора, дезоб
работку подвалов, на прочистку 
вентиляционных каналов, обеспе
чение нормальной работы лифтов.

На содержание обслуживающе
го персонала - дворников, убор
щиков мусорокамер, лифтеров и 
так далее.

На текущий ремонт внутридо- 
мовых инженерных сетей, выпол
нение аварийных и планово-пре- 
дупредительных работ, ремонт 
мест общего пользования - подва
лов, крыш, подъездов.

На капитальный ремонт в нор
мативные сроки всех необходимых 
конструкций, инженерных сетей, 
сантехнического оборудования, 
мест общего пользования.

На услуги сберкасс и, наконец, 
на содержание административно- 
управленческого персонала самих 
жи л и шно-эксплуатационных 
организаций.

При обшей нацеленности на 
экономию средств собственников 
мы стараемся предложить для жи- 
лишно-эксплуатационных орга
низаций и предприятий такие 
формы организации работы, что
бы в первую очередь экономить на

внутренних нуждах. В сфере ком
мунального обслуживания посто
янно сокращаются штаты, однако 
обойтись совсем без персонала ни 
одной структуре, увы, невозмож
но.

Между тем сегодня, как прави
ло, себестоимость содержания и 
эксплуатации значительно выше 
установленных тарифов. К их по
вышению хокимияты относятся 
очень осторожно, так как это зат
рагивает массы людей. Но у нас это 
кольцо. Не поднимается тариф, не 
платят свою часть себестоимости 
собственники жилья, но не платит 
свою часть и бюджет. А что делать 
жилищным организациям?

Можно сказать, что с помощью 
договоров обеспечивается баланс 
между интересами каждого соб
ственника и необходимостью сов
местно поддерживать жизнеспо
собность многоквартирного дома.

Постепенно, с развитием дого
ворных отношений, осуществля
ется и переход к содержанию жи
лого фонда полностью за счет соб
ственников и квартиросъемщиков. 
Государственные дотации на жи
лье ежегодно сокращаются на 10 
процентов. В нынешнем году по
ловину расходов на содержание 
жилья несет население, а 50 про
центов компенсируется из госбюд
жета.

Г. Ф.: Если с собственника каж
дый год причитается на 10 процен
тов больше в обшем объеме расхо
дов, то хорошо бы, чтобы хоть на те 
же десять процентов повышалось 
качество оказываемых ему услуг. 
Письма о перебоях воды летом и 
тепла зимой, об озерах в подвалах 
и вышедших из строя коммуника
циях, о недобросовестности сан
техников и бюрократической 
изворотливости их руководителей 
можно цитировать и цитировать. 
Кто из жителей многоэтажных до
мов не испытывал подобного сам? 
"Нашим конфликтам с теми, кто 
вроде бы должен за наши деньги 
обслуживать дом, конца не видно",
- с горечью резюмировали жители 
ангренской многоэтажки.

А вы, Виктор Константинович, 
видите возможность покончить с 
подобными отношениями партне
ров по договорам?

В. М.: Обещать, что все причи
ны для претензий, в основном 
справедливых, к эксплуатаци

онным организациям исчерпаются 
завтра же, было бы просто несе
рьезно. Но я уверен, что такое 
время наступит тогда, когда оба 
партнера научатся добросовестно 
и в полном объеме исполнять взя
тые обязательства.

Подрядчик выполняет ту же са
мую работу сегодня за деньги из 
бюджета, а завтра за деньги соб
ственника. Так что по этой причи
не качество не может подниматься. 
Качество может и будет улучша
ться в зависимости от квалифика
ции специалиста, его оснащеннос
ти, его оплачиваемости и т. д.

Ни для кого не секрет, что мно
го лет средства на капитальный 
ремонт государственного жилого 
фонда выделялись далеко не в том 
объеме, который требовался, не
мало эксплуатируется некачес
твенно построенного жилья. Чем 
больше запускалось жилье, тем 
шире распространялась практика 
ремонтировать лишь те дома, где 
положение требовало безотлага
тельных мер, а капитальный ре
монт жилья, которому подошел 
нормативный срок, откладывать 
снова и снова. Сейчас за короткий 
срок исправить все неполадки в 
домах, нередко не знавших ремон
та со дня сдачи в эксплуатацию, 
невозможно.

Могу сказать, что работа такая 
начата, она ведется, масштабы ее и 
темпы определяются многими 
факторами, причем далеко не пос
ледний среди них - поступление 
средств.

Если эксплуатационные служ
бы довольно часто недодают‘соб
ственникам жилья того, что дол
жны по договору, то ведь и многие 
собственники тоже отнюдь не пун
ктуальны в исполнении своих обя
зательств, прежде всего - в сво
евременной оплате оказываемых 
им услуг и работ. За шесть месяцев 
нынешнего года неплохо платили 
по договорам жители г. Ташкента, 
Наманганской, Сырдарьинской 
областей и Республики Каракал
пакстан. А вот в Ферганской 
области собрали лишь 66 процен
тов предусмотренных в договорах 
средств, в Джизакской - 52 про
цента, в Ташкентской области еще 
меньше - 47 процентов. Не внесли 
полностью предусмотренные до
говорами суммы собственники 
приватизированного жилья и в

З то мудрое высказывание 
Абая следовало бы пом
нить всем, кто по роду сво
ей деятельности занят осмысле

нием исторического прошлого и 
изучением настоящего. Несом
ненно, от истинности избранной 
методологии исследования в ре
шающей мере зависит выявление 
самой истины. Иначе говоря, для 
представителей социально-гума- 
нитарных наук, прежде всего 
исторической, подлинно на
учные принципы и критерии - 
это и исходная позиция, и тра
ектория продвижения к истине.

Вопрос о методологии иссле
дования стал особенно актуален 
сейчас, в условиях становления 
независимости Узбекистана, его 
национального возрождения, 
когда подчас преобладает не на
учная, а эмоциональная позиция 
историков, А ведь при методоло
гически верной организации их 
исследований можно было бы 
избежать проявляющихся ныне 
перехлестов и преувеличений в 
трактовках многих исторических 
событий и фактов.

До недавнего времени исто
рики Узбекистана, представите
ли других социально-гуманитар
ных наук придерживались уни
фицированных, общих для всех 
исследователей критериев исто
рической периодизации. Так, в 
соответствии с формационным 
подходом история почти всех на
родов бывшего Союза делилась 
на периоды первобытно-общин
ного, рабовладельческого, фе
одального, капиталистического и 
социалистического обществен
но-политического устройства.

Такая периодизация вкупе с 
господством монопартийной 
идеологии не позволяла в дол
жной мере исследовать проблемы 
истории тех или иных народов и 
регионов сквозь призму наци
ональных интересов и общечело
веческих ценностей, то есть на 
основе цивилизованного подхо
да.

Ныне не довлеют былые 
принципы классовости, партий
ности, но по-прежнему непре
ложны принципы объективнос
ти, историзма, диалектической 
взаимосвязи событий, а также 
необходимости учета Конкретно
исторических условий, наци
ональных и общечеловеческих 
ценностей, Но за исключением 
ряда востоковедов, историков, 
активно утверждающих страно

ведческие, цивилизованные под
ходы и частные критерии периоди
зации истории, так и не разработа
на новая периодизация отечес
твенной истории. Не внесены 
изменения ни в изданные школь
ные учебники и учебные пособия, 
ни в подготавливаемый ныне шес
титомник по истории Узбекиста
на. Потребность же в выработке 
новой периодизации очевидна - ее 
испытывают тысячи учителей, 
преподавателей, исследователей 
истории Узбекистана и всемирной 
истории.

Методологически верный путь 
к исследованию проблем истории 
народов и государств Центральной 
Азии, прежде всего Узбекистана, 
позволил бы выявить хронологи-

1-я половина XIV веков (завоева
ние Чингисханом региона и гос
подство чингизидов).

Поистине вторым Восточным 
Ренессансом стал период, охватив
ший вторую половину XIV - сере
дину XVI веков. Он связан прежде 
всего с образованием Темуром 
крупной империи, а также с де
ятельностью замечательной пле
яды ученых, зодчих, поэтов, на
родных мастеров. Имена Улугбека, 
Навои, Ат и Кушчи, Ходжи Ахрора 
Вали, Джами, Козы-Заде Руми, 
Ходжи Ахмада Яссави, Мухаммада 
Аль-Хорезми были извечны дале
ко за пределами мусульманвкого 
мира. Среди почти неизученных 
событий этого периода, на наш 
взгляд, первостепенного внима-

МНЕНИЕ УЧЕНОГО

ОБЪЕКТИВНОСТЬ 
РАДИ ИСТИНЫ

" Д о с т о и н ст во  ч е л о в е к а  о п р е д е л я е т с я  т ем , к а к и м  пут ем  
о н  идет  к  ц е л и ,  а  н е  т ем, д о ст и гн ет  л и  о н  е е " .

Абай.

ческие рамки и основное содержа
ние, тенденции каждого истори
ческого периода. Можно предло
жить следующую периодизацию 
истории Узбекистана с учетом но
вых критериев. Так (не затрагивая 
доисламскую историю), первым 
крупным по своей значимости в 
этническом, хозя й ствен но- п ол и - 
тическом и духовном развитии на
селения Центральной Азии стал 
период проникновения и утвер
ждения ислама, охватывающий 
вторую половину VII - VIII вв.

Второй период приходится на 
IX - XI века, правление тахиридов 
и саманидов. По уровню развития 
производительных сил, наук, куль
туры и искусства, по активности 
процессов формирования этносов 
и урбанизации, по интеллекту
альному вкладу Фараби, Бсруни, 
Ибн-Сины и многих других уче
ных в мировую цивилизацию этот 
период ознаменовал собой первый 
Восточный Ренессанс.

Следующие периоды: конец XI
- XII веков (усиление феодальной 
междоусобицы, распад государ
ства, охвативший территорию 
Центральной Азии), начало X III -

ния исследователей заслуживают 
проблемы общественно-полити
ческого устройства государства Те
мура, роли его побед в борьбе про
тив Тохтамыша, в ускорении осво
бождения Руси и Закавказья от 
татаро-монгольского ига, а также 
значение разгрома Темуром войск 
султана Баязида Молниеносного в 
предотврашении возможного за
воевания последним ряда западно
европейских стран - в частности, 
Испании, Франции и Англии.

Ренессанс 1Х-Х1 вв. стал воз
можным в основном благодаря 
активному использованию внут
ренних ресурсов, научной мысли и 
рациональной системы управле
ния. А второй Ренессанс стимули
ровался как внутригосударствен
ными материальными и духовны
ми факторами, так и в значитель
ной мере использованием привле
каемых извне богатств и людских 
ресурсов.

Период, наступивший после 
Ренессанса (конец XVI -нач. XVIII 
вв.), характеризуется распадом 
централизованных государств - 
Мовароуннахра и Хорасана, меж
доусобной борьбой удельных прав

лении, спадом хозяйственной и ду
ховной жизни, образованием Хи
винского, Кокандского ханств и 
Бухарского эмирата. Историчес
кие события и личности этого пе
риода стали объективно освеща
ться лишь в последние годы.

Что касается недавней нашей 
истории - конца X IX - начала XX 
веков, то тут ряду историков не 
удалось избежать перегибов: в пе
риодической печати, да и на раз
личных конференциях довольно 
часто выдвигаются тенденциозные 
оценки ряда событий, фактов, пос
ледствий колониального режима в 
Туркестане, а также послеоктяб
рьской жизни Туркестана, Узбе
кистана. Действительно, и в 1867 - 
1917 годах, и в 1917 - 1991 годах 
наблюдалось немало негативного в 
политике и практике в регионе. Но 
эти явления должны получить 
именно научную оценку. И потом, 
далеко не во всех деформациях в 
экономике, социальной сфере и 
духовной жизни коренных наро
дов Центральной Азии, в частнос
ти Узбекистана, повинны, если 
можно так выразиться, колони
альные или союзные власти. Хоро
шо известно, что, осуществляя 
здесь различные преобразования и 
акции, в том числе негативного 
характера, политические верхи 
метрополии, а затем и Союза не
редко опирались на отдельных 
представителей местной "интелли
генции", довольно часто даже 
инициируя их "энтузиазм". И глав
ное, о чем вовсе не следует забы
вать: в нашем регионе, особенно в 
более богатом и развитом Узбекис
тане, произошли прогрессивные 
перемены, благодаря чему сфор
мировался значительный про
изводственно-технический и 
интеллектуальный потенциал, 
сложились естественные здоровые 
межнациональные отношения. 
Поэтому полезно было бы иссле
довать проблемы прошлого объек
тивно, не сужая заранее спектр 
рассмотрения лишь негативным.

Все вопросы и проблемы - дав
него и недавнего прошлого дол
жны обсуждаться и решаться в 
интересах исторического образо
вания многонационального насе
ления всего региона, в интересах 
осмысления выдающегося вклада 
наших предков в обогащение ми
ровой иивилизации.

Ф а й зулла  И схаков.
Доктор исторически! наук, 

профессор.

ПОД ОХРАНОЙ ЮНЕСКО...МАХАЛЛЯ
Не только всемирно известные 

шедевры восточной архитектуры 
медресе Гилля-Кари, мечеть Би- 
бн-Ханым или минарет Калин, но 
и неприметное на первый взгляд 
их окружение - махалли представ
ляю! историческую и культурную 
ценность, считают эксперты 
ЮНЕСКО. Один из проектов, осу
ществляемых в Узбекистане в рам
ках программы ПРООН/ 
ЮН ЕС'КО "Стабильное ра звитие и 
во (рождение культурного насле
дия”. направлен как раз на восста

новление исторической планиров
ки вокруг памятников архитекту
ры.

- У вас сложилась тенденция 
превращать памятники архитекту
ры в музеи иод открытым небом, 
высвобождать пространство вок
руг них. Я считаю, что историчес
кие здания не должны выпадать из 
общего течения жизни. Они явля
ются неотъемлемой частью пов
седневной жизни людей, и совре
менные жители должны чувство
вать свою сопричастность с этими

вековыми творениями зодчих не 
только во время редких экскурсий,
- говорит консультант ЮНЕСКО 
Ромиш Косла. Архитектор-плани- 
ровшик из Индии, он участвовал в 
разработке различных проектов 
ЮНЕСКО в своей стране, в Тибе
те, Египте. Более десяти лет зани
мается исследованиями по Самар
канду.

Ею коллега по ЮН ЕСКО Джо
ванни Боккарди, архитектор-рес
тавратор из Италии, до Узбекиста
на работал в мусульманском Йеме

не, а теперь вместе с узбекскими 
архитекторами занимается разра
боткой проектов по реставрации 
архитектурных памятников Буха
ры. В каждой стране пребывания 
они сталкивались с различными 
проблемами, но суть их подхода 
остается неишенной: возрождать 
не только сами памятники, но и 
жизнь вокруг них,

Эксперты ЮНЕСКО начали с 
изучения традиционной среды 
окружения архитектурных достоп
римечательностей - махаллей, В

качестве объектов для первых 
исследований и проектов выбрали 
махалли в старогородской части 
Самарканда и Бухары. Привлекли 
к сотрудничеству махаллинские 
комитеты, провели социологичес
кие опросы среди населения ма
халлей. Так что проекты основаны 
на пожеланиях и интересах мес
тных жителей. Последние отнес
лись к работе экспертов ЮНЕСКО 
с интересом и удивлением: ведь 
считалось, что их дома культурной 
ценности не имею)', напротив, да
же нарушают эстет ическую гармо
нию. И вместо того чтобы создать 
приличные условия проживания в

других областях.
В отличие от других отраслей в 

коммунальном обслуживании 
предприятия не могут "отреагиро
вать” на неплатежи прекращением 
поставок, лишить надолго жилой 
район воды, тепла, электроэнер
гии... Тут нужны иные санкции к 
конкретным неплательщикам, 
однако они должны быть значите
льно более действенные, чем при
меняются сейчас.

Было бы целесообразным ввес
ти и опережающую оплату комму
нальных услуг, авансирование их. 
По существующему порядку, как 
известно, собственники привати
зированного жилья оплачивают 
оказанные им услуги и выполнен
ные работы в лучшем случае через 
10 дней после прожитого месяца. 
Когда средства, которые необхо
димо расходовать для обеспечения 
работы сегодня, приходят спустя 
несколько недель, это создает хро
нические трудности. Вот и сегодня 
надо разворачивать подготовку к 
зиме. За все надо платить вперед. И 
бюджетные дотации и платежи 
собственников здесь играют важ
нейшую роль.

Кроме того, теперь зарплата 
АУП в коммунальном обслужива
нии с 1 июля 1995 г. поставлена в 
прямую зависимость от поступле
ния фактических платежей. Здесь 
важную роль будет играть как 
отношение коммунальников к ра
боте, так и выполнение обяза
тельств в расчетах со стороны насе
ления.

Г. Ф.: Вспоминается грустная 
шутка: то ли коммунальники так 
работают, как им собственники 
жилья платят, то ли наоборот: соб
ственники так платят, как комму
нальники их обслуживают. Но как 
бы то ни было, предложение разор
вать этот замкнутый круг, перейдя 
на предоплату, собственникам жи
лья, думаю, не понравится. Они 
ведь лишатся эффективного рыча
га, которым сейчас широко по
льзуются. "Весь месяц, дескать, го
рячей воды не было - за нее платить 
не будем!" А отдашь деньги вперед
- попробуй потом забери обратно, 
даже если они ныне отработаны...

Главная проблема, видимо, в 
том, что в этих договорных отно
шениях не сложились пока доста
точно простые и безотказные меха- 
низмы обеспечения взаимной

ответственности. Что по этому по
воду думают в министерстве?

В. М.: Напомню, что сейчас в 
Узбекистане ведется работа по 
обновлению на принципиально 
новой рыночной основе всего жи
лищного законодательства. 
Крайне необходим закон об осно
вах жилищной политики, обнов
ленный жилищный кодекс, закон 
о жилищно-коммунальном обслу
живании. Эта работа должна ре
формировать сферу коммунально
го обслуживания и требует самого 
активного нашего участия.

1994 - 1995 годы стати для нас 
временем поиска принципиально 
новых эффективных решений, 
временем практической "обкатки” 
рыночных принципов работы. 
Анализ практики, например, дает 
сегодня основание утверждать, что 
собственникам приватизирован
ных квартир лучше объединяться в 
товарищества, другие совместные 
образования и заключать договоры 
с эксплуатационными организа
циями от имени целого дома или 
ряда домов, а не каждому в отдель
ности. Руководители таких объе
динений, товариществ, как прави
ло, более компетентно и активно 
отстаивают обшие права, обеспе
чивают исполнение обязанностей 
каждым собственником, во мно
гом беруг на себя функции обслу
живания.

В системе коммунального 
обслуживания начали создаваться 
арендные, частные предприятия 
по эксплуатации жилья, работа
ющие уже вне государственного 
сектора. У тех, кто трудится на 
себя, заинтересованность в дове
рии партнеров, естественно, про
является сильней.

Будущее коммунального обслу
живания, как полагают в нашем 
министерстве, за предприятиями 
различных форм собственности, 
которые смогут оказывать населе
нию услуги в соответствии с зако
нами рыночной экономики: доби
ваясь, чтобы обслуживание было 
конкурентоспособным, по воз
можности недорогим и, немало
важно, бесперебойным, без воз
никновения дефицитов на эти 
жизненно необходимые виды 
услуг.

Г. Ф.: Спасибо, Виктор Кон
стантинович. Возможно, кто-то из 
читателей захочет откликнуться на 
обрисованные вами перспективы 
развития сферы коммунальных 
услуг своими предложениями. Та
кого рода почта непременно будет 
передана в Министерство комму
нального обслуживания для озна
комления. А наиболее интересные, 
имеющие общественное значение 
письма редакция постарается 
опубликовать.

На самом крупном в нашей стране - Ходжаиканском солеруднике, что 
находится в Сурхандарьинской области, произошли крупные перемены. На 
комбинате по выпуску пищевой сопи установлена высокоэффективная авто
матизированная фасовочная линия американской фирмы "Трейтен корпо
рейшн". Пропускная способность оборудования - 100 тысяч тонн продукции 
в год.

На автоматах рабочие выпускают в час 19 тысяч пакетов соли.
НА СНИМКЕ: в упаковочном це>е.

Фото Искандера Ходжаева  
____________________________________________________________________(УзА).

НА РАБОТУ ПРИГЛАШАЕТ “ХОЛИС"
Более трех тысяч человек трудятся в новой андижанской частной 

многопрофильной фирме "Холис", занимающейся строительстом и 
ремонтом жилья. Кроме того, здесь принимают заказы от горожан и 
сельских жителей на ремонт и изготовление мебели, а также на 
всевозможные стройматериалы для индивидуального строительства.

За сравнительно короткий срок молодой коллектив значительно 
расширил производство. Ввели в действие прядильную фабрику и три цеха 
по пошиву обуви и одежды. Установив новое оборудование, приобретенное 
за рубежом, фирма создала 550 дополнительных рабочих мест, причем более 
двухсот - на селе. В кишлаке Кадим Ассакинского района пушена новая 
прядильная фабрика, на которой работает более ста не занятых в 
сельхозработах дехкан. Столько же сельчан нашли работу в кишлаке 
Кумакай Алтынкульского района в открывшемся здесь на днях фирменном 
швейном цехе. Всего до конца года "Холис” планирует занять в своем 
производстве более тысячи желающих.

Ахат Мингулов.

ЧТО ДОЛЖЕН ЗНАТЬ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ?

Представители деловых кругов Ферганской долины делились опытом на 
эту тему на семинаре, организованном Фондом имени Конрада Аденауэра 
по предложению его представителя в Центральной Азии Вольфанга 
Шрайбера.

После просмотра видеофильма о многогранной деятельности Фонда 
бизнесмены ознакомились с основными направлениями в 
предпринимательстве. Инвестиции и правовые отношения, 
международные стандарты и экспортированный товар, менеджмент и 
маркетинг - вот круг проблем, затронутых лекторами.

Острые дебаты вызвала основная тема сем инара "Социальная и 
рыночная экономика, особенности развития рыночных отношений в 
условиях трансформации экономики".

- Начали серию практических семинаров во всех регионах Узбекистана, 
- сказал господин В. Шрайбер. - В Ферганской долине действуют центры 
деловых связей, открыты офисы фирм и компаний, дилерские конторы, 
наша цель - оказать поддержку деловым кругам этого мощного 
агроиндустриального региона. Здесь оказалось немало стремящихся 
попробовать себя в бизнесе.

Нурмухамед Ватанер.
Общ. корр. "Правды Востока".

Фергана.

этих махалляХ, до недавнего време
ни шли по пуги наименьшего соп
ротивления - сносили "до основа
ния".

- Реконструкция - это крайний 
случай, - считает Джованни Бок- 
карди. - Надо всегда стремиться 
сохранить как можно больше тра
диционных исторических постро
ек, реставрировать их. И, разуме
ется, создавать необходимую со
циальную инфраструктуру, обес
печить доступ питьевой воды, газа, 
электричества.

В проектах по возрождению ма
халлей в Самарканде и Бухаре эти 
вопросы учтены. Сохраняется и

Д Е Ф О Л И А Н Т  

П РИ НОСИ Т  

УСПЕХ. ЕГО  

С О ЗД А Т Е Л Ю
ТНЕ 

КЕ\У УОКК 
АСАОЕМУ ОР 8С1ЕМСЕ5

Ог. ЭЛЬ. «нвнров

апробированная веками плани
ровка центра махалли: мечеть, не
большой базар, торговые ряды, ча
йхана с непременным 'хаузом", 
центр народных ремесел и т.д. 
Окончательный вариант проектов 
по возрождению махаллей будет 
представлен на международной 
конференции ЮНЕСКО, которая 
состоится в Узбекистане в конце 
года. На ней предполагается учас
тие зарубежных стран, междуна
родных финансовых институтов, 
способных стать донорами в осу
ществлении также и других про
ектов ЮНЕСКО - по реставрации 
известных памятников архитекту
ры Узбекистана.

Н игина Байкабулова.

Официальное приглаше
ние стать членом Нью-Йор- 
кской академии наук получил 
преподаватель Самаркан
дского сельскохозяйственно
го ййститута Абдусаттор 
Д)супов. Этот жест - свиде
тельство признания заслуг 
молодого ученого, ставшего 
автором принципиально но
вого дефолианта "Хает" для 
хлопчатника.
Вот что рассказал о своем 

коллеге заведующий кафедрой 
технологии переработки сырья 
и органической химии Зоир 
Аминов:

- Дтя подготовки хлопчатни
ка к машинной уборке без по
мощи дефолиантов не обойтись. 
Применяемые до сих пор хлори
рованные соли натрия, магния, 
кальция имеют ряд недостатков. 
В результате "тяжелого" их воз-, 
действия листья хлопчатника, 
не опадая, засыхают на кустах. 
Вместе с ними, не успев раскры
ться, высыхают и коробочки, 
расположенные на верхних яру
сах кустов.

Абдусаттор Юсупов вместо 
солей натрия, магния, кальция 
использовал карбамид, гуани
дин, аминогуанидин. Новый 
препарат мягче воздействует на 
листья хлопчатника, способ
ствует их полному опаданию, а 
также созреванию хлопковых 
коробочек на верхних ярусах. 
Препарат высокоэффективен - 
расход в расчете на гектар не
большой. Но главное - он безуп
речен в экологическом отноше
нии.

На новый препарат получено 
авторское свидетельство. Са
маркандский химический завод 
уже приступил к выпуску дефо
лианта "Хает" и отправке его в 
хлопкосеющие районы респуб
лики.

Абдусаттор Юсупов - канди
дат химических наук, автор двух 
патентов и 28 научных статей.

У тк у р  Расулов.
Член Союза журналистов 

Республики Узбекистан. 
НА СНИМКАХ: молодой 

ученый Абдусаттор Юсупов; 
приглашение из США.

А Н У -КА , 

М ЕЛ И КИ !
Легко, без запинки отве

тила на шесть совсем не прос
тых профессиональных воп
росов конкурса акушерок и 
медсестер акушерка отделе
ния патологии Ферганского 
областного родильного дома 
Фарида Вахабова. Быстро, со 
знанием дела "лечит" она ане
мию, почечную и сердечную 
недостаточ ность роже ниц. 
Делая все, чтобы им помочь 
как можно легче стать мама
ми, рассказала строгому жю
ри во главе с главврачом Д. К. 
Салиховой и о том, как рабо
тает с больными сахарным 
диабетом, как оказывает пер
вую помошь при осложнени
ях, как готовит роженицу к 
операции.

И на втором, художествен
ном этапе конкурса Фарида 
оказалась находчивее и луч
ше других.

И жюри было единодуш
но. П ервое  м есто конкурса - 
Фариде Вахабовой, Она иа1 
раждена ценными подарка 
ми, поошрено и отделение 
патологии, где она работает. 

Ю ри й  Гентшке.
Соб. корр. "Праады Востока".



26 июля 1995 года Правда Востока

АЛЬМА МАТЕР 
ВОЕННЫХ СВЯЗИ СТО В

В недавно опубликованных Основах военной доктрины Республи
ки Узбекистан есть такие строки: "Важная государственная прог
рамма будет разработана и осуществлена по подготовке военных 
специалистов, в первую очередь летчиков, связистов, специалистов 
противовоздушной обороны, компьютерной и электронной техники, 
пограничной охраны, работы с личным составом”. Это говорит о том, 
что в самое ближайшее время будут восполнены пробелы в системе 
подготовки кадровых военных, которые выявились на момент обре
тения Узбекистаном независимости. Так, в нашей стране не было 
высших военных училищ по подготовке летчиков, связистов, других 
специалистов. Теперь подготовка военспецов для вооруженных сил 
республики будет осуществляться своими силами. Собственно 
говоря, эта работа уже ведется.

Наряду с курсантами военных училищ страны активно и скру
пулезно осваивают профессию и будущие офицеры-связисты. Их 
готовит созданный в 1993 году специальный факультет в Ташкен
тском электротехническом институте связи. О работе по подготовке 
специалистов для войск связи обозреватель УзА П. Данияров 
беседует с начальником отдела управления связи Министерства 
обороны Республики Узбекистан полковником П. В. ИЛЬИНЫМ и 
начальником спецфакультета подполковником А. А. АМИНОВЫМ.

- Павел Васильевич, в Осно
вах военной доктрины Республи
ки Узбекистан вопрос подготовки 
военных специалистов поставлен 
в ранг общегосударственной за
дачи. Видимо, развал бывшего 
Союза и его Вооруженных Сил 
сказался и на создании оборонной 
структуры нашей независимой 
страны.

- В январе этого года мы отме
тили трехлетие вооруженных сил 
республики. Для военного стро
ительства данный отрезок вре
мени очень мал, но за прошед
ший период в этой области было 
сделано многое. Видя созида
тельные преобразования, про
исходящие в армии, невольно 
вспоминаешь о трудностях пери
ода становления. А их было не
мало. Они были вполне понятны 
и естественны для условий обре
тения независимости республи
ками бывшего Союза.

В результате оттока у нас 
образовался дефицит в кадрах, 
особенно в офицерах-связистах. 
Дтя восполнения этого пробела 
был создан специальный фа
культет связи Министерства обо
роны Республики Узбекистан в 
ТЭИС, который и является на
шей основной базой по подго
товке офицеров связи. В прош
лом году мы получили первую 
группу его выпускников. А не
давно защитил дипломные про
екты второй выпуск офицеров- 
связистов. Как командир, кото
рый по роду службы непосред
ственно общается с молодыми 
офицерами, могу сказать, что 
здесь готовят достойное попол
нение в офицерский корпус во
оруженных сил страны. Практи
чески все они отличные специ
алисты, способные самостояте
льно выполнять возложенную на 
них задачу.

- Известно, что в период учебы 
будущие офицеры-связисты про
ходят стажировку в войсках. Что 
она собой представляет?

- В соответствии с учебными 
планами слушатели спецфакуль
тета в процессе учебы будут про
ходить войсковую стажировку. 
Они привлекаются во все прово
димые в войсках мероприятия. 
Каждый выпускник пройдет ста
жировку в экипаже, попробует 
себя в ролях командира отделе- 
Н-Ця, начальника аппаратной, ко
мандира взвода и даже команди
ра роты. После такой практики 
он будет готов принять подраз
деление, командовать им, вы
полнять возложенные на него за
дачи. Словом, мы делаем все, 
чтобы обеспечить единство те
ории и практики. Именно в ходе 
стажировки наши курсанты 
обретают навыки реального 
управления войсками.

- Аброр Аббасович, теперь 
вопрос к вам. Видимо, не слу
чайно спецфакультет по подго
товке офицеров-связистов создан 
в электротехническом институте 
связи?

- Да, это так. Создание спец
факультета на базе ТЭИС дикто
валось двумя причинами. Во- 
первых, это позволяло учесть 
богатый учебно-методический и 
научный потенциал, накоплен
ный институтом связи за многие 
годы своего существования. Во- 
вторых, с минимальными издер
жками, а это тоже немаловажно, 
когда республика переживает 
экономические трудности, в са
мые сжатые сроки начать гото
вить квалифицированных офи
церов для вооруженных сил 
страны.

Много сил и энергии потре
бовалось для оперативного 
укомплектования спецфакульте
та кадрами, оснащения его самой 
современной техникой связи, 
налаживания службы и быта 
офицеров и слушателей.

Дли успешного выполнения 
поставленных задач было реше
но укомплектовать профессор
ско-преподавательский соста в
спецфакультета квалифициро
ванными офицерами, имеющи
ми опыт учебно-методической и 
научной работы в вузах. Так, при 
формировании офицерского и 
преподавательского состава бы
ли на добровольной основе 
призваны опытные преподавате
ли столичных вузов и научно- 
исследоватсл ьских и нети тутов. 
Более 70 процентов из них име
ют ученые степени и звания.

В 1993 году МЬ1 приняли на 
младшие курсы первых слушате
лей. А для того чтобы уже чеРе1 
год после создания факультета 
осуществить первый выпуск кад
ровых офицеров, на старшие 
курсы были зачислены на доб

ровольной основе переводом сту
денты-старшекурсники института 
связи, пожелавшие стать кадровы
ми офицерами вооруженных сил 
Узбекистана. Таким образом, уже 
в 1994 году был осуществлен пер
вый выпуск офицеров-связистов, 
которые по приказу министра обо
роны получили назначения в части 
связи вооруженных сил республи
ки.

- Аброр Аббасович, вы уже упо
мянули о переживаемых республи
кой экономических трудностях, но 
тем не менее, видимо, были приня
ты необходимые меры по обучению 
будущих офицеров на базе совре
менной техники и оборудования. В 
каком состоянии сегодня находит
ся материально-техническая обес
печенность спецфакультета?

- Со дня основания спецфа
культета Министерством обороны 
сделана большая работа по его 
оснащению современным обору
дованием. Благодаря этому мы се
годня располагаем аппаратурой и 
техникой, которые на данный мо
мент имеются далеко не во всех 
вузах. То есть мы обучаем будущих 
офицеров связи на самых совре
менных средствах связи, которые 
применяются в войсках. В начале 
года мы приобрели современные 
компьютеры. Это дало возмож
ность оснастить факультет клас
сом компьютерной техники. Ми
нистерство обороны постоянно 
оказывает помощь в приобретении 
необходимого оборудования и спе
циальной литературы для интен
сивного обучения слушателей.

- Насколько учеба на спецфа- 
культете отличается от обучения в 
обычном гражданском вузе?

- Согласно положению, утвер
жденному при создании специ
ального факультета, на первом и 
втором курсах наши студенты за
нимаются на базе общенаучных, 
общеинженерных и общественных 
кафедр института связи. На пер
вых двух курсах они обучаются как 
студенты, а на специальных ка
федрах факультета - с хретьего кур
са. Именно с третьего года обуче
ния мы ставим их на довольствие, 
выдаем обмундирование, присва
иваем им статус слушателя. Но при 
этом необходимо отметить, что 
Министерство обороны финанси
рует содержание студентов спец
факультета, начиная с первого 
курса. То есть платит стипендию 
студентам 1 и 2 курсов, выделяет 
деньги на содержание преподава
телей спецфакультета. Собственно 
говоря, наш факультет является 
высшим учебным заведением в 
системе Минобороны.

Естественно, у нас учиться неп
росто. Мы одновременно с во
енной профессией даем нашим 
слушателям и гражданскую спе
циальность. Они у нас специали
зируются по трем направлениям. 
Это радиокосмическая связь, про
водная радиорелейная тропосфер
ная связь, а также автоматизиро
ванные системы управления. Так 
что по окончании нашего факуль
тета выпускник получает вместе со 
званием офицера связи и граждан
скую специальность инженера. У 
нас обучение на данный момент, 
согласно учебному плану, рассчи
тано на пять лет. По окончании 
нашего вуза будущий офицер за
щищает дипломный проект.

- А каковы требования к абиту
риентам, мечтающим стать офице- 
рами-связистами?

- Дело в том, что одним из 
основных требований, предъявля
емых к абитуриентам, конечно, 
кроме высоких знаний, является 
их физическая выносливость, по
тому что офицер связи должен 
обладать способностью работать в 
различных и даже экстремальных 
условиях. В процессе обучения 
слушателей мы делаем упор на их 
физическую подготовку. На спец- 
факультете, как и в других военно
учебных заведениях, физподго- 
товка поднята в ранг государствен
ного экзамена. Для занятий физ- 
кульгурой и спортом в институте 
имеется отличная база. Здесь мно
го секций, в которых активно ш- 
нимаются слушатели. Они учас
твуют во многих соревнованиях, 
занимают призовые места.

А прием осуществляется тесто
вым способом. Его проводит рес
публиканский центр тестирова
ния. В тесты включены вопросы по 
следующим дисциплинам: матема
тика, физика, родной язык и лите
ратура. В этом году впервые жела- 
мщие попасть на спецфакультет 
пройдут профотбор. Он включает 
физическую подготовку абитури
ента и медицинское освидетель
ствование Те, кто пройдет про
фотбор, будут допущены к тести
рованию.

Й й а м й "
Купив билет лотереи "МУСТАКИЛЛИК",

вы можете стать счастливым обладателем ценного выигрыша. 
Сумма выигрыша составит 75% от общей суммы выпуска

лотереи.
Автомобили, телерадиоаппаратура, комплекты мебели, 

электроприборы, стиральные машины и другие товары народного
потребления ждут вас!

Билеты "МУСТАКИЛЛИК" продаются во всех учреждениях 
Узсбербанка, в отделениях связи, предприятиями торговли, 

общественными распространителями.
Стоимость билета 10 сумов. 

Тираж выигрышей состоится 29-30 августа 1995 года в городе
Ташкенте.

Более подробную информацию вы можете получить 
в любом учреждении Узсбербанка, в отделениях связи, а также

по телефонам:
33-51-95; 45-35-49; 45-66-43;

о ю ш т  ш т м !
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ, ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК, 

СБЕРЕГАТЕЛЬНЫЙ БАНК, УЗБЕКБИРЛАШУВ, УЗБЕКСАВДО,
МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ.

Ф и р м а  " М О Н И К А "
предлагаеу

автозапчасти "МОСКВИЧ";
колесные диски к "ВАЗ", "УАЗ", 

"ГАЗ", "МОСКВИЧ" и др. 
автомобилям; автозапчасти к 

"У А З ";
масла "НОРСИ", "5НЕИ";

автопокрышки и др . 
автопринадлежности, г. Москва, 

ул . Новочеремушкинская, 26.
Т. (095) 124-54-26, 123-92-96. Т./факс 

Ч __________ (095) 129-43-18.__________ ,

Имеем возможность реали
зовать гофронщикп и то- 
кары народного потребле
ния в ассортименте в не
ограниченном количестве, 
а также гофрокартон.

т Б И И С К Э Н Е Р Г О М А Ш
В У 5 К Е Ы Е Р С О М А 5 Н

Г
Утерянное свидетельство о 9-летнем 

образовании, выданное вечерней 
средней школой №45 

Сабир-Рахимовского р-на г.Ташкента за 
№510480 на имя Ибрагимова Жамола, 

считать недействительным.

плата - предоплата 
чек, аккредитив

За справками 
обращ аться: 

г. Ангрен , А . О. 
"П р о м ка р то н то р г". 

Тел.: 3-44-52, 2-24-20.

659303, А л та й с к и й  кра й , 
г . Бийск, у л .  М е р л и н а , 63.
КОТЛЫ ПАРОВЫЕ И ВОДОГРЕЙНЫЕ 

1 - 25 т пара в час и транспортабельные 
котельные установки 

ЭКОНОМАЙЗЕРЫ БЛОЧНЫЕ 
ЭБ2-94 (142...200), ЭБ1-300 (646...808), 

ЭБМ2-94.
Поставки со склада в Москве вентилято
ров и дымососов ДН и ВДН 2.8, 3.5, 8, 

9, 10, 11.2, 12.5. 
Химводоподготовка, диаэраторы, 

автоматика.
Телефоны в Бийске: (385 42) 4-27-03, 
4-12-44, 4-27-64. Оплата по бартеру. 

Тел. 4-44-93.Телетайп 23-34-16 "КОТЕЛ". 
Представительство в Москве: ул. Новый 

Арбат, 14. Тел. (095) 290-48-20. 
Факс 291-01-21.

Телетайп 114633 "ЗАПАЛ".

ВНИМАНИЮ ТОРГОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ! ФИРМА "ПАТИС ЦЕНТРАЛ ЭЙША" ЛТД 
осущ ествляет прямые поставки из Великобритании и реализует 

мелко- и крупнооптовыми партиями со склада в Ташкенте:

Склад №1: ул. Кушбеги, 18. Тел. 50-59-00. 
Или магазин оптовой торговли 

(напротив ипподрома). 
Ассортимент товаров:

- все виды водки "Смирнофф", а также 
"Бейлис", "Малибу", "Метакса",

"Чинзано";
- "Хеппк-Физ" - прохладительные напитки 
В видов, 0,33 л в пластиковых бутылках;
- соки натуральные ( 1,0 л);
- бисквиты (150 гр);
- обувь мужская, женская, детская.

Склад №2, ул. Джами, 5. Тел. 48-37-07. 
Ассортимент товаров: 

канцелярские товары; 
парфюмерно-косметическая продукция; 
предметы сангигисны для женщин.

Тел. 33-13-78. Ассортимент товаров, 
реализуемых по безналичному расчету:

зубная паста "С1нмсе" (125 гр);
"Пепси-Кола", 1,5 л в пластиковых 
бутылках;
пиво "У8" 5% - 3% (0,44 л); 
постельное белье; 
порошок стиральный "Х-1га"
(упаковка но 1 кг).

5
Н
О
<т
с
<
СО
о
н -
00
<
+

2
о.
О
к

5

*
*
<
♦
2
х
X
3
в
00
<
♦

о
<
Т
с
<
о
о
» -
00
<
+

2
а
о
нос
с ;
>
ЗЕ
§
*
<

ДЛЯ АВТОМОБИЛЕЙ 
И СЕЛЬХОЗТЕХНИКИ !

Ф И Р М А
А В Т О Т Е Х К О М П Я Е К Т С Е Р В И С '

поставляет по вашим заявкам в Республику Узбекистан:
аккумуляторы 6СТ55, 6СТ60, 6СТ75, 6СТЭ0, 6СТ132, 6СТ190;
автошины любых марок;
подшипники;
автокраски;
комплекты резинотехнических изделий;

клиновые ремни; 
комплекты вкладышей; 
топливную аппаратуру
и другие запчасти более 1000 наименований 
для автомобилей и сельхозтехники с заводов 
России, Украины, Беларуси.

Срок поставки - от 1 до 18 дней в зависимости от объемов 
заказанной продукции. Оплата в сумах по факту поставки.

ДЕЙСТВУЕТ ГИБКАЯ СИСТЕМА СКИДОК. ЗА КАЖДЫЕ 100 КУПЛЕННЫХ 
АВТОШИН ИЛИ АККУМУЛЯТОРОВ - ОДНА ЕДИНИЦА БЕСПЛАТНО.

В Н И М АН И Ю
Р У К О В О Д И Т Е Л Е Й  А В Т О Х О З Я Й С Т В  И Д И Л Е Р О В  !

ФИРМА
АВТОТЕХКОМПЯЕКТСЕРВИС'

РАЗВОРАЧИВАЕТ СВОИ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА В ОБЛАСТЯХ 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН И ЖДЕТ ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ 
ПО СОВМЕСТНОЙ РАБОТЕ.

Одновременно проводим конкурсный отбор в группу маркетинга фирмы, 
требуются молодые энергичные специалисты в возрасте до 30 лет.

Свои заявки и предложения просим сообщать по
телефонам: (3712) 41-38-32, 41-35-71 и факсу: (3712) 41-39-04

МЫ РАДЫ БУДЕМ ПОМОЧЬ 
СЭКОНОМИТЬ ВАШЕ ВРЕМЯ И СРЕДСТВА! 3

X
А ККУМ УЛ ЯТО РЫ  + АВТОЗАПЧАСТИ ♦ АВТОШ ИНЫ  ♦ АККУМ УЛ ЯТО РЫ  + АВТОЗАПЧАСТИ

В н е ш н е э к а н о м и

АРКОЗ/Аь
шшвдрмнйэ дай
✓Контрактные поставки  со  

скидкой  от 5%
✓ Г ибкая си стем а  скидок  

оптовы м  покупателям
✓П редоставление скидок  

иногородним  партнерам
✓Н емедленная поставка  

товаров со  склада  в 
Таш кенте

Телефоны: 72-01-29, 72-09-39 
Факс: 72-09-39

НПФ "ГРАНД"
имеет честь предложить вам 
оргтехнику на любой вкус:

(компьютеры различных модификаций 
АТ 286/386/486; .

| принтеры "Ерзоп", "СРР"; 
фильтры (стекло, ремни); ь. ^

■*< тЛ

ь.

•  картриджи для принтеров 
"Ерзоп","СРР";

•  дискеты ЗМ, МВЦ МАХЮАТА; ^
•  факсы "Рапазошс КХ-Р 130";
•  множительную технику (СА1М(Ж);
•  калькулятор "СА5Ю НК-1701Л

Действует система 
накопительных скидок. 

Услуги посредников оплачиваются.

Тел.: (3712) 77-44-02, 77-96-66.

Организация предлагает 
к реализации со склааа 

в Ташкенте:
крылья для автомобилей "ВАЗ-2101"

и "ВАЗ-2111" (оригинальные,
полная кондиция, черная грунтовка).

Форма оплаты - любая.

Тел: 48-55-06. 48-34-48.
ч.

Ф и р м а  "Э когеот"  р е а л и зу е т  
по безналичному расчету 

высококачественный бензин марки А-76 
(пр-ва Республики Казахстан) с 
предоставлением услуг по хранению и 
заправке, а также автошины и 
аккумуляторы для грузовых и легковых 
автомобилей в ассортименте. п
Тел.: (3712) 36-00-45, Ш\ 
36-08-49, 68-56-41, 68-16-41 ' 1
(с 8.00 до 19.00).

А ККУМ УЛ ЯТО РЫ  + АВТО ЗАП ЧАСТИ  ♦ АВТОШ ИНЫ  + А ККУМ УЛ ЯТО РЫ  + АВТОЗАПЧАСТИ

>
*

г
§
Лчо
■О
Е
♦

>
ач
Осо

Л

8
ч

+
>
ГО
чо
Е
х
X
г
♦

3
2
3
3
О
тз
Е
♦
>
го
4  о 
со а

а

Организация реализует по 
безналичному расчету:

бумагу писчую белую №1 
В-65К 1 сорт АВТ, 84 см ширина; 

эл. двигатели 3 кВт - 4 кВт 
фланцевые, 1500 об. /мин.; 

эл. двигатели 2.2 кВт 1000 об./мин.; 
эл. двигатели 5.5 кВт 1000-1500 об./мин.; 
эл. двигатели 55 кВт 750 об./мин.; 
эл. двигатели 250 кВт 1500 об./мин.; 
эл. двигатели 75 кВт 1000 об./мин.; 
эл. двигатели 160 кВт 1500 об./мин.; 
эл. двигатели 100 кВт 1500 об./мин.; 
изоляторы опорные проходные 35 кВт; 
заградители на 110 кВт, 

подстанция высоковольтная; 
переключающее устройство 110/35; 
задвижки электропровода диаметром 80; 
задвижки электропровода диаметром 120; 
жесть пищевую ЭЖК 0.32x712x900; 
каустическую соду; 
тормозную жидкость в бутылках 0.5 л; 
электролит в канистрах 5 л; 
олифу строительную; 
холодильники "8ШО"; 
термоса пневматические 

узбекско-китайского производства; 
сетку для хранения овощей металлическую; 
эмаль-провод; 
автозапчасти разные; 
электрораспределительные шкафы, 
рубильники; 
канцтовары разные; 
картон коробочный 
ТУ 13-0281020-99-90, ВХ-1 -315-05; 

автоприцепы дли легковых автомобилей; 
картон рулонный 840-1000.

Телефоны н Чирчике: 
5-33-37, 4-47-26.

Ф акс 5-36-84.



Правда Востока

ПОСЕВЫ УНИЧТОЖЕНЫ 
ПРОБЛЕМА ОСТАЕТСЯНОВОСТИ ТЕЛЕГРАФНОЙ СТРОКОЙ Пестрый мир

ЗМЕЯ В 
ЖЕЛУДКЕ

• Неожиданным поражением пра
вящей в Японии Социалистической 
партии закончились выборы в вер
хнюю палату парламента страны. 
Убедительную победу одержала 
оппозиционная партия Новых рубе
жей.

Впрочем, итоги последних вы
боров трудно назвать волеизъявле
нием всего японского народа. Вы
боры проходили в обстановке бес
прецедентно низкой для страны 
активности избирателей. К избира
тельным урнам пришли лишь 44 
процента избирателей.

• Восемь человек погибло и около 
тридцати ранено в результате взры
ва автобуса под Тель-Авивом.

Ответственность за этот взрыв 
взяла на себя палестинская экстре
мистская группировка "ХАМАС". 
Глава палестинской администра
ции Ясир Арафат осудил террорис
тический акт. Израильская армия 
блокировала границы Палестин
ской автономии. Израильско-па
лестинские переговоры, проходив
шие в эти дни, свернуты.

хин, предстанут перед судом за со
действие оккупантам в 1968 году.

Имена этих людей пока не назы
ваются.

Еше недавно по масштабам 
незаконных посевов наркотичес
ких культур Самаркандская 
область занимала первое место в 
республике. Здесь было сосредото
чено 64 процента всех посевов ма
ка - 309 гектаров.

Но, похоже, борьба с наркома
нией приобретает размах - послед
няя проверка предполагаемых по
севных плошадей органами внут
ренних дел области показала, что 
лишь 1,7 гектара засеяно наркоти
ческими культурами. Разница, ко
нечно же, огромная. А предшес
твовала этому большая профилак
тическая работа, проведенная ОВД 
и, в частности, отделом по борьбе 
с незаконным оборотом наркоти
ков с руководителями районов, хо
зяйств, бригад, кишлачных Сове
тов. Земли, которые раньше из-за 
бесхозности использовали под не
законные посевы мака и индийс
кой конопли, распределили по хо
зяйствам, передали их в аренду 
колхозникам.

Сказало свое "слово" и ужесто
чившееся наказание за сбыт нар
котических веществ. Закон пре
дусматривает теперь за подобное 
правонарушение меру наказания 
от 10 до 20 лет лишения свободы с 
конфискацией имущества и даже 
высшую меру.

Однако, несмотря на то, что 
посевы незаконных наркокультур 
в Самаркандской области сниже
ны до минимума, перевозка, хра
нение и сбыт наркотиков продол
жаются. Везут это "зелье." из Кыр
гызстана и Таджикистана, Пакис
тана и Афганистана, а своего рода 
перевалочной базой для занима
ющихся столь сомнительным "биз-

В больницу гвинейского города 
Лабе обратился некий Кансавара, 
рабочий виноградника.

Он жаловался, что у него в животе 
шевелится что-то холодное... Врачи с 
помощью рентгеновского аппарата 
обнаружили в желудке пациента ка
кой-то клубок. Его извлекли с помо
щью зонда. Он оказался живой зме
ей, к счастью, неядовитой.

Кансавара, пишет журнал "Чуде
са и приключения", объяснил, что в 
полдень прилег отдохнуть в тени кус
та, уснул и ему приснилось, будто в 
горло льется густая и прохладная 
жидкость. Эта змейка - обитательни
ца подземных норок - юркнула в 
открытый рот спящего Кансавары и 
по пищеводу проникла в желудок.

• Украинский парламент ратифици
ровал украинско-американские кре
дитные соглашения.

Это соглашение между экспор
тно-импортным банком США и пра
вительством Украины, а также согла
шение о страховании экспортных 
кредитов. В соответствии с этими 
документами Эксимбанк США под
держит финансирование товаров и 
услуг, которые Штаты предоставят 
Украине. На Украине начнет дейс
твовать программа страхования 
экспортных кредитов под поставку 
сельскохозяйственной продукции и 
оборудования из США на сумму 175 
миллионов долларов.

несом" стал расположенный непо
далеку от Самаркандского аэро
порта педжикентский колхоз 
"Маргидар". Отсюда пересылаются 
грузы по воздуху и железной доро
ге. Так, недавно в вагоне с табаком, 
адресованным российской фирме, 
было обнаружено почти два килог
рамма опия. "Хозяин" этого товара 
житель Педжикента М. задержан.

Задержана и директор одной из 
школ колхоза "Сазаган" Нурабад- 
ского района С. "Наркопромыс
лом" занималась вся ее большая 
семья - сыновья, дочь, зять, пле
мянница. При обыске была найде
на тетрадь, в которую директор 
школы заносила имена своих "кол
лег".

А вот бывший работник мили
ции А. действовал в одиночку. Взяв 
напрокат "Жигули", он пытался 
перевезти в Ташкент... 46 килог
раммов опия.

Так что хоть и не цвел почти в 
этих краях нынешней весной алый 
мак, работы у сотрудников право
охранительных органов по-преж
нему немало.

Владимир Каримов.
Соб. корр. "Правды Востока".

• Индия и Германия подписали сог
лашение о защите инвестиций и со
действии экономическим и торговым 
связям между двумя странами.

Оно подписано в Бонне минис
тром иностранных дел ФРГ Клаусом 
Кинкелем и его индийским коллегой 
Пранабом Мукерджи.

ЛЮБОВЬ ДО ГРОБА
В Китае существует поверье: тот, 

кто умрет незамужней или нежена
тым, останется одиноким и в заг
робной жизни.

19-летняя дочь одного торговца 
была убита, и суеверный отец ре
шил перед похоронами... выдать ее 
замуж. А так как отец "невесты” 
очень богат, то от женихов не было 
отбою. Свадьбу справили по всем 
правилам, и молодой муж, не колеб
лясь, ответил "да" на традиционный 
вопрос: согласен ли он до самой 
смерти хранить верность своей 
избраннице.

Светские сюжеты

ПО ГОРОДАМ МИРА
Всегда оживлен поток экскурсантов у здания музея "Тин Мурти хаус" в Дели. Здесь находилась резиденция 

первого премьер-министра Индии Джавахарлала Неру, а ныне расположен мемориальный музей.• 12 человек, как объявлено в Че

НИ ШАГУ БЕЗ ВЕДОМА ЛУЖ А В ИЗРАИЛЕ ЖИВУТ ДОЛГО
В соответствии с данными отчета ВОЗ, по продолжительности жизни 

Израиль входит в десятку европейских государств, опережая даже такие 
развитые страны, как Германия и Австрия, где на нужды медицины 
выделяется гораздо больше средств, чем в Израиле.

Показатель детской смертности в Израиле относительно низок - 9 
случаев на 1.000 новорожденных, - как в Бельгии и Италии.

же мнения придерживаются 60 
проц. мужчин. Во многих домах 
светской по Конституции Турции 
все еше силен шариат - мусульман
ское законодательство. Анкетиро
вание показало, что четверть всех 
турчанок обязаны выходить на 
улицу лишь в специальном темном 
платке "чаршафе", покрывающем 
часть лица и волосы. Около 30 
прои. женщин заявили, что их му
жья возражают против того, чтобы 
они находились в обществе муж
чин, когда домой приходят гости.

"Хюрриет" пишет, что доста
точно интересны ответы на воп-

"Турецкая женщина ни 
шагу не делает без ведома му
жа". Таков главный вывод, 
сделанный правительствен
ным центром Турции по изуче
нию семьи после проведенно
го им на этой неделе опроса 
общественного мнения. 
Исследованием были охваче
ны 4,5 тысячи семей.
Как пишет стамбульская газе

та "Хюрриет", половина всех тур
чанок заявили, что по-прежнему 
живут в полной зависимости от 
мужей и без их разрешения не 
могут покинуть свой дом. Такого

рос, каковы наиболее сильные 
чувства, испытываемые женой и 
мужем в семейной жизни. Ока
залось, что женщины гораздо 
меньше, чем мужчины, любят 
своих постоянных спутников. 
Большинство опрошенных так
же считают, что жены должны 
быть покорными и боязливыми, 
а главная обязанность мужей - 
охранять и защищать семью. 
Общий же итог социального 
исследования семьи, отмечает 
газета, достаточно грустный: 
"Турчанка остается рабой своего 
мужа на пороге XXI века".

ГИБРИД 
САМОЛЕТА И 
ПАРОХОДА

ПЛЕМЯННИЦА ГЕББЕЛЬСА 
ПРЕДЪЯВЛЯЕТ ПРЕТЕНЗИИ

При поставках на дальние рас
стояния перед грузоотправителями 
часто встает дилемма: каким видом 
транспорта воспользоваться - воз
душным или океанским? Первый - 
быстрее, второй - дешевле.

Облегчить проблему выбора на
мерены эксперты из Массачусетско
го технологического института, ко
торые работают над созданием гиб
рида самолета и океанского судна. 
Корпус будет от второго, реактив
ные двигатели, как у "Боинга-747", - 
от первого. В результате судну "Фас- 
тШип" потребуется в два раза ме
ньше времени, чтобы пересечь 
Атлантический океан. Скорость по
добного транспорта будет составлять 
примерно 80 км в час, причем, 
утверждают конструкторы, при лю
бой волне. И расходы на доставку 
груза останутся более низкими, чем 
при использовании самолета.

Стоимость одного судна, длина 
корпуса которого составит прибли
зительно 260 метров, оценивается в 
150-200 млн. долларов. Ввод в 
эксплуатацию сразу четырех "Фас- 
тШип" планируется на 1998 год.

Племянница гитлеровского министра пропаганды Йозефа Геббельса 
заявила о претензиях на бывшее поместье своего дядюшки, расположен
ное в местечке Ланке под Берлином. Как сообщается в телепередаче 
"Репорт”, подготовленной станцией "Зюдвестфунк", 59-летняя Элеонора 
Геббельс намерена требовать передачи ей прав на владение 232 гектарами 
земли со всеми постройками либо выплаты соответствующей компенса
ции.

Однако, по мнению авторов передачи, эти пожелания вряд ли будут 
удовлетворены. Имя Геббельса как обладателя поместья никогда не 
значилось в Поземельной книге, нет также документов, из которых 
следовало бы, что надел был подарен городом Берлином министру 
пропаганды "Третьего рейха".

Но Геббельс действительно распоряжался поместьем. Оно было пре
доставлено ему в пожизненно  ̂пользование в 1936 году к дню рождения 
и 10-летию с момента занятия поста гауляйтера Берлина.

После войны советские оккупационные власти передали объект, 
стоимость которого сегодня исчисляется многими миллионами марок, в 
распоряжение молодежной организации ГДР - Союза свободной немец
кой молодежи. Здесь в течение 40 лет действовала Высшая школа ССНМ 
им. Вильгельма Пика, где проходили подготовку функционеры молодеж
ного союза. С 1991 года здесь размешен центр подготовки и повышения 
квалификации специалистов.

НАРКПТИКИ БЫПТ 
НАСМЕРТЬ

К как ваявв ив стать их мишвныа
МАЛОЛЕТНИЕ КОРМ ИЛЬЦЫ

Индии? В программе по устране
нию детского труда предлагается 
ввести особый знак для тех ковров, 
которые будут изготовлены без 
применения детского труда. 
Экспорт ковров должен осущес
твляться только через государ
ственный совет, где каждая фир
ма-изготовитель должна подпи
сать обязательство не использо
вать на своем производстве труд 
детей. В противном случае им не 
избежать штрафных санкций.

Пока что массированный отпор 
ведущих изготовителей ковров с 
запада Индии не позволял каким- 
то образом воспрепятствовать 
использованию ими детского тру
да.

Работа над проектом продолжа
ется.

Индия решила до 2000 го
да покончить полностью с 
использованием детского тру
да в стране. Парламентская 
комиссия во главе с минис
тром труда Индии известила о 
первых результатах своих 
исследований.
Поданным комиссии, ликви

дация детского труда обойдется в 
4,6 миллиарда долларов. В бли
жайшие пятнадцать лет, прогно
зируют специалисты, число ра
ботающих детей увеличится 
вдвое. По 24 статье Конституции 
Индии труд детей до 14 лет на 
опасных и тяжелых производ
ствах запрещен, но закон посто
янно нарушается. Миллионы се
мей в Индии живут за счет дет- 
ского труда. По официальным

данным, в Индии регулярно дол
жны работать 17,4 миллиона детей, 
дабы прокормить себя и свои се
мьи. Независимые организации 
называют цифру побольше - 44 
миллиона.

Эти дети ткут ковры, шлифуют 
алмазы, заняты также на про
изводствах по выпуску изделий из 
стекла и металла. Рабочий день их 
длится нередко четырнадцать ча
сов.

Международные организации 
помощи давно уже заявляли пуб
лично о своем протесте. Напри
мер, в прошлом году они призвали 
бойкотировать ковры индийского 
производства - из-за вложенного в 
них детского труда.

Какие же меры хотят предпри
нять государственные лица

Эта трагедия не выдумана - она 
взята из истории болезни одного из 
моих пациентов.

Молодая супружеская пара - он 
офицер, она врач, только что 
окончившая медицинский инсти
тут, - отправилась в дальний во
енный гарнизон по месту распре
деления мужа. Вскоре она стала 
замечать, что муж возвращается 
домой в "приподнятом" настро
ении, от него все чаше попахивало 
спиртным. А через некоторое вре
мя узнала о его неверности - в 
маленьком гарнизоне все на виду. 
Собрала веши и возвратилась в 
Ташкент. Муж, видимо, был этому 
рад - ни письмом, ни весточкой, ни 
денежным переводом не давал о 
себе знать ни ей, ни сыну.

Мальчик - назовем его Саша - 
рос слабым и болезненным. Учил
ся "средне", ничем себя не про
являл. А в 8-м классе подростка 
словно подменили - стал срыва
ться по пустякам, забросил учебу, 
связался с сомнительной компа
нией, начал курить. Мать уговари
вала, ругала, просила - все беспо
лезно. С горем пополам окончил 8 
классов, дальше не захотел ни учи
ться, ни работать.

Однажды Саша пришел домой в 
странном состоянии: был бледен, 
лицо осунулось, красные воспа
ленные глаза, оживленная мими
ка. То замолкал на полуслове, то 
беспричинно начинал смеяться. 
Мать сначала не придала этому 
особого значения, но потом заме
тила, что подобное состояние пов
торяется почти через день. После
довали долгие расспросы, и, нако
нец, узнала - Саша курит анашу. 
Он запирался в своей комнате, ни
кого туда не пускал, а из-под двери 
тянуло сладковатым дымком.

Появились деньги, дорогие ве
ши. К нему стали наведываться 
друзья: ребята приходили тихо, 
вежливо здоровались и уходили к 
Саше в комнату. Я махнула на все 
рукой, вспоминала Анна Андре
евна: подрастет, повзрослеет, 
отслужит в армии и все пройдет. И 
тут как гром среди ясного неба: в 
состоянии наркотического опья
нения Саша с друзьями совершил 
квартирную кражу. В 18 лет - тю
рьма.

... В колонии сам наркотиков не 
употреблял, но узнал о них мно
гое... Вот такая "школа”. Вернулся 
домой в 24 года. Анна Андреевна 
надеялась - станет ей опорой. Но 
увы! В ход пошли и анаша, и какие-

то таблетки, и кукнар, да чего то
лько не было за долгих 5 лет добро
вольного самоистязания. Нарко
тики стали необходимы ему, как 
вода и воздух.

- Когда не было наркотиков, - 
рассказывала мне Анна Андре
евна, - он не мог сидеть, лежать, 
мучился, слезы душили его. Видя 
его мучения, сама стала приносить 
из больницы лекарства...

- Вы же мать, тем более медик! 
- ужаснулся я. Анна Андреевна 
заплакала.

Впервые я увидел Сашу осенью 
прошлого года, когда он вместе с 
матерью решился прийти в наш 
диспансер.

Перед этим всю ночь просидел 
в ванной, стараясь ввести в вену 
наркотик, но так и не смог. Много 
я видел за 20 лет работы психи
атром, но такое... Вены на руках, 
груди, животе, ногах были исколо
ты. Последнюю инъекцию он ввел 
в вену на стопе - для этого приш
лось распарить ногу, признался 
Александр.

А накануне не смог сделать 
укол, поэтому и пришел "сдава
ться".

Нам очень хотелось помочь ему. 
Но здесь был особенный случай - 
тяжелая степень наркотического 
отравления. Изменения в организ
ме оказались необратимыми. Че
рез месяц после выписки Саша 
снова попал в больницу.

Увиделись мы с ним нынешней 
весной. Худой, бледный, с затрав
ленным взором смотрел на меня. 
Абсолютно безучастный к своей 
судьбе. Обещал не принимать нар
котиков, хотя в это ни он, ни я не 
верили.

От госпитализации отказалась 
и мать. "Мы уедем в Россию к 
родственникам в деревню, там Са
ша окрепнет, отдохнет, я послежу 
за ним, буду выполнять все ваши 
назначения". А через полтора ме
сяца патронажная медсестра узна
ла, что он скончался: смерть насту
пила ввиду тяжелого наркотичес
кого отравления. Мать, вернув
шись домой, застала Сашу уже 
мертвым, рядом на столе лежали 
шприпы, ампулы...

Умер человек, еше не познав
ший жизни. Виноваты все - и кто 
первый дал Саше папиросу с ана
шой, кто "посадил на иглу”, кто 
доставал ему наркотики.

Пусть об этом задумаются все.
С, Ж ам хам бетов.

Врач-нарколог.

По сообщениям телеграфных агентств, 
радио- и газетных вестников, пресс-служб.

Литература и  искусство

В ПОДАРОК - АПЛОДИСМЕНТЫ ру. Однако теперь прежние образы проглядываются 
через призму болезненного чувства безысходности.

Опера "Оркестр" очень точно и тонко воссоздает 
мир одиноких людей. В каждом из персонажей без 
труда угадываются характерные черты "маленького 
человека", знакомого нам по русской литературе 
прошлого столетия. Подобно чаплинским героям 

они вызывают смех сквозь слезы.
К сожалению, для должного 

представления оперы отсутство
вала необходимая театральная 
площадка. Большой зал консер
ватории с трудом вместил всех 
желающих послушать премьеру. 
Первые три ряда пришлось осво
бодить для большого оркестра, 
ведь сцена была полностью отда
на артистам. Можнотолько пора
зиться изобретательности орга
низаторов и исполнителей, су
мевших реализовать в подобных 
условиях замысел произведения. 
Этот факт явился неоспоримым 
свидетельством того, что залогом 
успеха стала общая самоотвер
женная отдача творчеству.

Сложность музыкального 
языка доставляла, по словам 
артистов, немало трудностей в 
процессе работы. Композитор
ский замысел требовал от певцов 
не только мастерского владения 
голосом, но и яркого артистизма. 
Сценическое решение режиссе- 
ра-постановшика Фирутдина Са
фарова, близкое эстетике "театра 
жестов", как нельзя лучше рас
крыло характеры героев. Каждый 
персонаж дается как будто в уве
личении. Создастся впечатление, 
что вся публика становится не

посредственным участником оркестра и восприни
мает разворачивающуюся драму "изнутри". Артис
там удалось воссоздать нужный образный настрой. 
Особой органичностью отличалось исполнение зас
луженной артистки Узбекистана Ольги Александро
вой, Елены Шавердовой и Хуршида Карисва.

Своим успехом опера во многом обязана, конеч
но же, своему дирижеру Владимиру Неймеру, проде
лавшему огромную работу с певцами и оркестром.

Бесспорно, премьера впечатляет своей свежес
тью, глубиной замысла, оригинальным видением 
сюжета, высоким эмоциональным накалом, и хочет
ся надеяться, что онере Ф. М. Янон-Янонского 
"Оркестр", ставшей незаурядным событием в куль
турной жизни столицы, в дальнейшем будет сопут
ствовать удачная сценическая жизнь.

Всем троим в общей сложности исполнилось 210 лет. Главе 
семейства Турсуну Юлдашеву • 85, его супруге, народной артистке 
Узбекистана Ширин Мелиевой - 75, сыну, народному артисту 
республики Баходыру Юлдашеву - 50.

Стержнем театральной семьи на сцене образах. Это и Хожа-апа в
является, конечно же, Ширин- "Бае и батраке", Майсара в "Г1ро-
апа Мелиева. делках Майсары", Фармон-биби в

В семнадцать лет она пришла "Бунте невесток", Гульчехра в
на профессиональную сцену и "Аршин Мал алане". Этою, счига-
сыграла Ойсару в драме Камиля ет Ширин-апа, во имя чего стоит
Яшена Тульсара". Случилось это жить на свете. Мать-артистка пе-
в Кагтакурганском городском те- редала свою неуемную любовь к
атре, где на протяжении всей жиз- искусству сыну Баходыру - хорошо
ни она неизменно остается веду- известному в республике режиссе-
щей актрисой. Почти 60 лет на ру. Она внимательно следит за его
сцене. За эти годы она создала ростом, радуется его успехам, гор-
десятки ярких образов. дится им. Он осуществил более 50

Она помнит все, что создала на спектаклей в театрах Ташкента,
сцене, со всеми подробностями Самарканда, Каттакургана и дру-
может рассказать о созданных ею гих городов республики. Праз

дничные театрализованные пред
ставления в честь знаменательных 
событий, проводимых в республи
ке, не обходятся без его участия.

Связал было судьбу с театром и 
Турсун Юлдашев. Выпускник Бу
харского музучилиша работал му
зыкантом в Кагтакурганском те
атре, выступал в нескольких спек
таклях в качестве актера. И не
известно, как бы сложилась его 
судьба, не будь войны. Вернув
шись с фронта, он покинул театр.

Общественность Каттакургана 
тепло отметила юбилей своих зем
ляков. Их задарили цветами, по
дарками, улыбками и, конечно же, 
горячими аплодисментами.

ЧЕЛОВЕК 
В ОРКЕСТРЕ

Владимир Мираков

ЮБИЛЕИ ПИСАТЕЛЯ
В эти дни не только земля- 

ки-ферганцы, но и все цените
ли узбекской национальной 
литературы тепло поздравля
ют с 60-летием и 40-летием 
творческой деятельности 
известного ферганского писа
теля, поэта, журналиста, 
общественного деятеля и пуб
лициста Юлданш Сулаймана. 
На днях в Ферганском облас

тном театре состоялся юбилей
ный вечер, на который из Таш
кента и других городов У збекиста
на прибыла большая группа веду
щих литераторов республики. На
родные писатели Узбекистана 
Одил Якубов, Саид Ахмад, Хамид 
Гулям, Ибрагим Рахим, Нъемат

Аминов, ученый-литературовед 
Ибрагим Гафуров, писатель Насыр 
Фазылов, поэтесса Ойдин Хожи- 
ева и другие горячо поздравили 
юбиляра.

За свою многолетнюю творчес
кую деятельность Юлдаш Сулай- 
ман внес заметный вклад в разви
тие узбекской литературы. Более 
30 написанных им книг сегодня 
можно встретить в общественных 
библиотеках и в личных книжных 
собраниях. Им написано более 10 
стихотворных сборников для де
тей. Не менее известна и публи
цистика 10. Сулаймана: сборники 
очерков "Ты мое сердце!”, "Души 
наших дедов", "Выходя в большой 
путь", "Слышу твой зов, жизнь" и

многие другие.
Первый роман писателя "Заря" 

вышел в 1972 году, а затем увидел 
свет и роман "Преданность". Он и 
принес автору настоящее призна
ние.

На юбилейном вечере Юлдаша 
Сулаймана поздравляли не только 
маститые литераторы, но и твор
ческая молодежь. С выступления 
главного редактора журнала "Са
одат'' Ойдин Хожиевой началась 
мушоира - состязание поэтесс - 
авторов этого журнала. Чтение 
стихов перемежалось выступлени
ями мастеров искусств Узбекиста
на.

Юрий Гентшке.
Соб. корр. "Праады Востока".

- Потом я мелко рублю лук и 
ставлю его тушить, - делится опы
том Патриция (первая скрипка), - 
но не больше, чем на 10 минут!

- Я кладу лярд, - добавляет 
Памела (вторая скрипка).

Коллектив регионального "Сервис- 
Центра" НПО "Ьаккондиционср” 
глубоко скорбит но поводу кончины 
бывшего заместителя директора 
РСЦ "Ьаккоидиииоиср” 

ВОЛОШИНА 
Ивана Константиновича 

и выражает глубокое соболезнова
ние родным и близким покойного.

Коллектив института 
"УзбекН И IIИ  нефтегаз" глу
боко скорбит по поводу кон
чины бывшей! заместители 
директора института но на
уке, кандидат а технических 
наук, отличника газовой 
промышленности, внесшего 
большой вклад в развитие 
отрасли,

МАКУШКВА 
Федора Ивановича 

и выражает глубокое собо
лезнование родным и близ
ким покойного.

ВЕСТИ ИЗ БУХАРЫ
хаммада Фаттаева и ансамбль 
народных инструментов Садыка 
Бахрамова из Пешкунского рай
она. Победителям вручены па
мятные подарки.

ГАСТРОЛИ 
В ЗАРАФШАНЕ

Успешно проходят гастроли 
Бухарского государственного

кукольного театра в Навоийской 
области. В эти дни театр нахо
дится в городе золотодобытчи
ков Зарафшане.

Режиссер, постановщик и 
сценарист - в одном лице - Гали
на Аббасовна Алиева создала 
прекрасный спектакль "Самый 
маленький гном”.

Асаттилло Кудратов.

В ЧИСЛЕ ПРИЗЕРОВ
В Шахрисабзе прошел рес

публиканский конкурс по ма- 
кому и традиционному испол- 
нительству среди художествен
ных коллективов сельских до- 
мои культуры.

В числе призеров оказались 
Гилжуванский ансамбль ма ко
мпотов под руководством Му-

Коллектив завода "Таиолекгромаш" 
глубоко скорбит по поводу кончины 
старейшего работника тавода "Та- 
шэлектромвиГ

ОНИЩЕНКО 
Юрин Николаевича 

и аыражаег глубокое соболезнова
ние родным и близким покойного.

Олыа Никольская. 
Студентка 2-го курса Ташкентской государственной

консерватории.

ул. Матбуотчилар, 32. Телефон для справок: 33-15-20
Выходит 5 раз в неделю
Способ печати -  офсетный, 

формат А-2, объем 2 п.л,

Время подписания в печать по графику 21.00
Номер подписан в 22.25

УлавпмЖ редактор V . с/1. Сафаров
Редакционная колле/им И Абдукаримов, В Депярев /от евкретрь),
С Зинин, П. Кабироа, Д. Камалов, П Кии, С. Мансуров Коири/енко,
Ф. Муминов, О  Филимонов Iзам шовною редок юра), М. Хазра мулов, 
Ю. Хамдамов, Ь. Хасанов (зам, главного редактора), Р. Шагулямов

Редакция рукописей не 
рецензирует и не возвращает.

Мнения авторов публикуемых 
материалов могут не 

отражать позиции редакции.

Индекс: 64572 
Рег.№ 3

Р Ш П Щ  - а ж ь ш ш п »
Рекламная фирма “НС‘ . Тел.: 33-58-90,32-54-/2, комн. 442, факс (3712) 33-58-90. 
Рекламное агентство 'Адонис*. Тел. 33-44-92,32 57 54, комн. 639, фокс (3712) 33-44 92

Заказ Г - 0287Типография издательско-полиграфического концерна "Шарк". Адрес предприятия: улица Буюк Турон, 41


